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Las er.1presas recurren al Lic<..'nciado en Contaduría para que a tr! 

vés de la revisión de los estados financieros, dt\ una opinión acerca de -

la si tuaclón de las cifras que muestran dichos estados. 

El renglón d€' los estados financieros relativos a los resultados 

de las oper<lcionPS de la empresa, adquiere una gran importancia, para los 

propietarios, directorE>s e interesa.dos dl' la misma, ya qut> dE' acuerdo a -

estas cifras, se podrá determinar si existe un rendimiento adecuado del -

ca;>ital invertido, y por lo tanto si debe o no continuar en operación. 

Para determinar el resultado obtenido en un período, se !"equiere 

el registro de las ventas, costos y gastos y corresponde al Licenciada en 

Contadur[a hacer la revisión de éstos conceptos, para cerciorarse de su -

corrección y poder emitir su opinión profesional. 

Durante el transcurso de mi act1 v idad profesional, he podido obsc!: 

var qw•, es prPcisarnc:>nte en los renglones que sirven para determinar los­

rcsul tados, donde se pueden comet~r errores que traen como consecuencia -

infcrnación incorrecta para la toma de decisiones e incluso para la deter. 

r.1ina.C"ión del resultado fiscal. 



De acuerdo a este tipo de situaciones en d6nóe se puede presen-­

tar informaci6n incorrecta me he inclinado a elaborar este serr.inario de 

Investigación sobre la Revisión y Estudio de las Cuentas de Resultados -

Deudoras de una Entidad Comercial, ya que considero son de gran signific!!_ 

do e importancia en el resultado de la operación de ést&. 
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CAPITULO 

ORGANIZACION ADMINISTRATIVA Y CONTABLE 



ORGANIZACION ADMINISTRATIVA Y CONTABLE. 

1.1 ANTECEDENTES DE LA ORGANIZACION. 

Desde la época más antigua algunos han dirigido los esfuerzos de -­

otros en un esfu<.>rzo en equipo hacia varios objetivos específicos. El tr!!_ 

bajo total por hacer, según lo fijado por los planes, requería los esfue!:. 

zas de más de una persona. Por lo cual se unieron varias martas y mentes -

y se coordinaron de manera que no sólo fuera valiosa la contribución de -

cada uno de los individuos, quizá satisfactorios y de acuerdo con los re!:!_ 

pectivos conocimientos y habilidades del individuo. 

La organización siempre ha sido de importancia para el hombre. -

Se ha referido al asunto recurrente de organizar y a sus implicaciones a 

través de toda la historia. La organización ha penetrado en muchas de 

las formas de la actividad humana porque la colaboración humana, la mutua 

dependencia de los individuos y la protección contra amenazas han foment! 

do una intensa actividad organizativa en toda la comunidad a través del -

tiempo. Los gobiernos, los ejércitos, las empresas y las instituciones de 

toda índole han estudiado la organización con el f'in de mejorarla o de -

utilizarla mejor en sus particulares esfuerzos administrativos. 

En nuestra época actual la magnitud y el nlcance de las empresas 



es tal, que en la mayoria de los casos los funcionarios ejei::utivos no ¡:.u! 

den ejercer la supervisión personal, sobre el modo de conduci:- las Oí,f::"'a­

cioncs, Bajo estas circunstancias, es indispensable establecer una org2n.!_ 

zación estructuralmente adecuada. 

La organización estructuralmente adecuada varía con el t.ipc d.'? -

empresa, con el tamaño, o con el grado en el cual GUedan geográficar.'lente 

divididas sus operaciones, o con otros factores, que pueden ser peculi.a-­

res a determinada empresa en particular. 

Para cumplir sus objetivos una empresa Cebe poseer una cierta e~ 

tructura. Los medios que emplea una entidad para hacer llegar este ::ar.oc~ 

miento a todas, son generalmente conferencias, pcHculas, Cocur.;entos (fo­

lletos, instructivos), éste 1Htimo más recomendable por que evita cier:os 

riesgos en su interpretación y de ejercicios de auti:.ridaC. 

Los planes de organizaci6n de una emp!"'esa com;>renóen les siguie!!_ 

tes elementos: 

Definición de objetivos permanentes de la empresa. 

Organigramas generales de la empresa, específicos de sectores -­

indicando las uniones jC'rárquicas y funcionales entre dive:-sas -

actividades. 



6 

Definición de responsabilidades por ceda actividad. 

Descripción de puestos indicando la comprensión de res~onsabili­

dades de cada individuo. 

Para efectos de este seminario podemos clasificar la organiza---

ción en 

a) Organización administrativa 

b) Organización contable 

La organización administrativa reúne todos los recursos básicos­

en forma ordenada y acomoda a las personas en un esquema aceptable para -

que puedan desempeñar las actividades requeridas. 

La organización contable se refiere a una sola área específica -

dónde se reúnen todos los recursos básicos t para que la información finar. 

ciera sea veraz, confiable y oportuna para la toma de decisiones. 
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l .2 PROCESO ADMINISTRATIVO. 

ñl referirse a la organización administrativa y contable- debemos -­

mencionar en G.Ué consiste '?'l proceso administrativo, ya que la organización 

forr.ia parte de éste, 

El siguientf" cuadro sinóptico nos indica los elementos del proceso 

administrativo. 

p 

R 

o 
e 
E 

s 
o 

A 

D 

;~ 

ll 

s 
T 

A 

T 

V 

o 

PLANEACION.- Consiste en la determinación del curso concreto de­

acción que se habrá de seeui?· • fijando los princi-­

pios que lo habrán de presidir y orientar, la se---

cuencia de operaciones necesarias para alcanzarlo,-

y la fijación de tiempos, unidades, necesarias para 

su realización. Responde a las preguntas 

¿ qué puede hacerse y qué debe hacerse? 

ORGANIZACION.- Es la coordinación de las actividades, de todos-

los individuos que integran la empresa con el pro­

pósito inmediato de obtener el máximo aprovecha--­

miento posible de los elementos materiales, técni-

cos y humanos en la realización de los fines que -

la propia empresa o dependencia persiguen. Respon-

de a las preguntas ¿cómo se va a hacer y con qué -

se va a hacer? 
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EJECUCION.- Es elemento en el que se logra la realización efec­

tiva de todo lo planeado, por medio de la !abar del 

administrador a base de decisiones, ya sean tomadas 

directamente delegando dicha autoridad. 

La autoridad y sus resultados se transmiten por 1""1e-­

dio de la comunicación, y se vigila simultánear:ente:­

que se cumplan en la forma adecuada todas las órde­

nes emitidas. 

Se refiere al problema: ver que se haga. 

COUTROL.- Consiste en el establecimiento de sistemas que nos­

permitan medir los resultados actuales y pasados en 

relación con los esperados 1 con el fin de saber si­

se ha obtenido lo que se esperaba corregir, r.iejc:-ar 

y formular nuevos planes. 

Investiga en concreto: ¿ cómo se ha realizado 7 

Relacionando la auditoria con el proceso administrativo vemos -­

que ésta debe estar presente en todas y cada una de las etapas del proce­

so,pues en forma integral es el elemento básico de supervisión dt>l mismo. 

La comunicación es el elemento facilitador dentro del proceso -­

administrativo para transmitir e intercambiar con entendimiento, ideas, -
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hechos y cursos de acción. 

La comunicación tíene relación directa con todos los demás ele-­

mentos del proceso administrativo. 

Representundo ,gráficament<" los elementos del proceso administra-
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l. 3 ASPECTOS DEL CONTROL ADMINISTRATIVO. 

El control ha sido identificado como la fase final del proceso ad-­

ministrativo y como una actividad separada de la planeación, organización 

y ejecución. Si bien es cierto, que en una secuencia lógica al control le 

corresponde la fase final del proceso, no hay que perder de vista que el­

control abarca toda la runción administrativa que incluye el ciclo inter­

no de la planeación, organización y ejecución. 

Lo anterior, se lleva a cabo a través de las acciones específi-­

cas que se realizan para aumentar las posibilidades de lograr las metas y 

objetivos, y que en general constituyen controles tales como la defini--­

ci6n de estándares, establecimiento de programas, presupuestos, seguimie!! 

to de cumplimiento. 

El control administrativo comprende las siguientes fases y eta--

pas: 

La primera fase del control es la implantación de normas o está!! 

dares a cumplir. Esta actividad es parte de la planeación y previsión y -

en sí misma, la planeación implica un alto contenido de control. 

La segunda fase es la organización, integración y operación de -

los controles, 
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La tercera fase es para que los controles sean debidamente apro­

vechados, al finalizar el proceso administrativo se tiene que analizar e 

interpretar los resultados obtenidos. 

La cuarta fase es que,con la interpretación y análisis de resul­

tados se efectúan las correcciones de las dC'sviaciones, errores y omisio­

nes con lo cual se establecerán nuevas normas y estándares, o bien se ºº!!. 

firman o perfeccionan las anteriores. 

Es preciso mencionar los elementos que forman parte del control­

administrativo, que de alguna manera, están relacionados con la toma de -

decisiones para el logro de los objetivos de la empresa, 

Dichos elementos podrían ser de manera enunciativa y no limitat.!_ 

va, los siguientes: 

El plan de organización 

Los mt>todos y procedimientos 

Las políticas administrativas implantadas. 

Todos los controlen que coadyuvan a que se realice la política -

administrativa 

Entre éstos controles se pueden mencionar: 

Los análisis estadísticos 

El estudio de tiempos y movimientos 

Los controles de calidad 



l.3.1 

Los programas de capacitación 

Los registros contables. 

Objetivos del control administrativo. 

12 

Para determinar si los esfuerzos adr:iinistrativos están dando resu! 

tados para alcanzar los objetivos, se requiere la evaluación de los resu.!, 

tedas y si éstos no son los esperados, se aplican medidas correctivas. 

Esta vigilancia o evaluaci6n y corrección,constituyen en su caso 

el objetivo del control administrativo. 

Entre otros objetivos se pueden mencionar los siguientes: 

- Descubrir y corregir las variaciones importantes, entre los r~ 

sultadas obtenidos y las actividades planeadas. 

- Determinar lo que se está haciendo. 

- Evaluar el desempeño. 

- Ayudar a asegurar que, lo que se ha planeado se ejecute. 

- Vigilar las funciones de planeación, organización y ejecuci6n 

dentro de la administración. 
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1.3.2 La administración por resultados y el control. 

En la administración por resultados el empleado participa en el e! 

tablecimiento de sus propios objetivos y en la determinación de la forma­

en que intenta alcanzarlos, estos objetivos se hacen de acuerdo y con la 

participación del funcionario superior. 

Este enfoque da un nuevo concepto al control¡ ya que la vigilan­

cia autoritaria se convierte en una herramienta para ayudar a guiar los -

esfuerzos hacia el logro de los objetivos fijados. Teniendo el control -­

más significado y aceptación para el empleado en la admini~tración por r! 

sul tados, 

La administración por resultados incluye la evaluaci6n por resu.!_ 

tados. Los resultados son tangibles, fáciles de entender y autoinformati­

vos, el empleado sabe "c6mo lo está haciendo". 

Los resultados de los objetivos fijados sirven como el estándar 

contra el cual se evalúa el desempeño. 

De ésta forma el empleado es motivado para usar positivamente -­

los controles establecidos y tener un mayor rendimiento en la empresa. 
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l. 4 NECESIDAD DE LA AUDITORIA, 

La empresa es una unidad económica destinada a crear o aumentar -

la utilidad de los bienes que la forman. 

Su objetivo es descubrir, preveer y detectar servicios y bienes -

que la sociedad necesita. 

La empresa es el motor de la economía, y en ella se relacionan el 

capital y el trabajo, poniéndose de manifiesto la importancia social Ce -

la misma. 

Los elementos que integran la empresa son: 

El elemento humano que desarrolla el trabajo a cualquier nivel -

jerárquico y que como contraprestación recibe una remuneración qut> cubre­

sus necesidades personales. 

El elemento materi:al que posibilita el desarrollo de su activi-­

dad y le permite su continuidad. 

El desarrollo de las empresas a obligado a sus propietarios a -­

tener vigilancia y control de las actividades que se realizan en ella, 

con el fin de evaluar si los resultadas obtenidas son los esperadas, 

Par ejempla: 
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En las empresas pequeñas, el propietario está dentro de la oper~ 

ción de cada uno de los puestos, y puede observar personal y directamente 

el progreso o f"al las de todas y cada una de las operaciones. Por tanto, -

el dueño opera en cierta forma como su propio auditor. 

Cuando la empresa crece (r.iás personal. mayores operaciones), la 

vigilancia personal de las actividades realizadas se complica. Se hace e~ 

si imposible dirigir el negocio sobre la base de control por un solo ind.!, 

vi duo, 

En las grandes empresas hay departamentos o divisiones scpara--­

das y alt>jados aún geográficamente. Hay también una cantidad considerable 

de emplt>ados responsabilizados de una gran variedad de funciones. 

Ante esta situación, es indispensi'.lble que la gerencia se asegure 

de que las políticas, procedimientos, planes y sistemas establecidos, - -

sean adecuados y observados. 

Además ,es importante también que la información financiera de -

las operaciones de la empresa sean razonables, confiables y oportunas ya­

que existen personas interesadas en dicha información. 

Para lograr que la información financiera sea la correcta y que­

las políticas, procedimientos, planes y sistemas establecidos estén fun--



clonando¡ las direcciones de las empresas se auxilian de la función de 

auditoría. 

16 

La función de audi tor!a se lleva a cabo según el estudio requer! 

do y las necesidades que tenga la empresa, ya que el auditor es el anali,! 

ta que investiga el control detallado de cada operación en su misma fuen­

te. 

Sus análisis y recomendaciones ayudan a todos los niveles de la 

gerencia para lograr: 

Un control efectivo 

Eficiencia de operación 

Incremento de utilidad 

Razonabilidad de la corrección de la información financiera. 
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l. 5 USUARIOS DE LA INFORMACION, 

La contabilidad produce información indispensable para la adminis-

tración y el desarrollo de las empresas y por tanto 1 ea procesada y con-­

centrada para uso de funcionarios, ejecutivos y personal, que laboren en­

las mismas y que tengan ingerencia en ella. 

Los estados financieros deben ser capaces de transmi ti?· informa­

ción,que satisfaga los objetivos del usuario en general de la empresa. 

Las características fundamentales de la información contable son: 

La utilidad.- La información deberá ser signi:ficativa, veraz, co!!! 

parabl e y oportuna • 

La confiabilidad.- La información debe ser confiable para efectos 

de la toma de decisiones, ya que el usuario se basa en que ésta sea esta-

ble, objetiva y verificable. 

La información de los estados financieros básicos sirve entre --

otro~ fines a los usuarios para: 

Tomar decisiones de inversión y de crédito. Los principales in~~ 

r.;;:;.:-dos al respecto serían los que puedan aportar financiamiento, como --

r.Hoi tal o crédito a la empresa. Este grupo estará interesado en medir la-
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capacidad de crecimiento y estabilidad de la empresa y su redituabilidad, 

pera asegurar su inversión, y la obtención de un rendimiento y la recupe­

ración de su inversión. 

Aquilatar la solvencia y liquidez de la empresa, así como su ca­

pacidad para generar recursos. Aquí tendrán interés los diversos acreedo­

res, principalmente quienes han otorgado préstamos, así como los propiet! 

rios, quienes quieren medir el posible flujo de dinero hacia ellos, deri­

vado de los rendimientos. 

Evaluar el origen y las características de los recursos financie 

ros del negocio, así como el rendimiento de los mismos. En esta ári;ia el -

interés es general, pues todos están interesados en conocer de que recur­

sos financieros dispone la empresa para llevar a cabo sus fines, cor.te los 

obtuvo, como loe aplicó y finalmente que rendimiento ha ten ido y puede e!! 

perar de ellos. 

Deterr.1i:--.a:- la base para el pago de impuestos 1 a los que puede es­

tar sujeta la empresa. 

Finalmente, formarse un juicio de cómo se ha manejado el negocio 

y evaluar la gestión administrativa, a través de una evaluaci.ón global de 

la forma, en que ésta maneja la rentabilidad 1 solvencia y capacidad de 

crecimiento de la empresa. 
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Por medio de la informac16n contable y de otros elementos de --­

juicio que sean necesarios, el usuario general podrá evaluar el futuro de 

la empresa y tomar decisiones de carácter económico y financieros sobre -

la misma. 



CAPITULO II 

A U D I T O R I A 
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2, AUDITORIA 

2. l. CONCEPTO. 

Según la Real Academia Española la palabra auditoria significa --­

examinar, revisar; por lo que una empresa para tener confianza en la in-­

formación que rcflejnn sus estados financieros requiere que sea rcvisada­

por un auditor externo, que verifique y compruebe por medio de un examen 

que los estados financieros representen verdaderamente la situación fina!! 

ciera de la misma. 

A continuación, menciono definiciones de Auditoría, según diver­

sos autores: 

"La auditoría es la revisión analitica de los estados f'inancie-­

ros mediante técnicas, normas y procedimientos de audi tor!a, generalmente 

aceptados con el objeto de que quien audita pueda emitir su opinión sobre 

los estados financieros examinados, y requiere el ejercicio de un juicio 

profesional sólido y maduro para juzgar los procedimientos que deben se-­

guirse y estimar los resultados obtenidos" {Apuntes de Auditoría C.P. 

Juan Cebos Vivero). 

"La auditoría puede definirse como la revisión objetiva de los -

estados financieros, originalmente elaborados por la administración11 - -



(Arthur W. Holmes, Principios Básicos de Auditoría, pág. 11), 

ºLa auditoría en su más amplio sentido, puede ser definida como 

una investigación crítica, para llegar a conclusiones ciertas sobre la­

contabilidad de los aspectos financieros y de operaciones de una orga-­

nización económica" {R.L. Grinnkcr y Ben B. Barr, Auditoría. El cxámen 

de los Estados Financieros, pág. 15). 

"La revisión analítica hecha por un contador público indcpen 

diente del control interno y registros de contabilidad de una empresa -

mercantil u otra unidad económica que precede a la expresión de su opi­

nión acerca de la corrección de los estados financieros" (Eric L. - - -

Kohler, Auditoría pág. 24). 

De las anteriores definiciones deduzco que la auditoría es la -

revisi6n objetiva de los estados f'inancieros originalmente elaborados -

por la administraci6n y que constituye la parte crítica de la contadu -

ría pública, por lo cual se dice que el contador público como auditor -

hace una crítica constructiva de los estados financiero~ elaborados por 

la empresa. 
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2.2 CLASIFICACION 

La siguiente representación gráfica muestra de manera integral 

la clasif'icación de la auditoría. 

23 
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Lns circunstancias especificas de cada caso en particular y el 

criterio del auditor, deben intervenir irnportantemente para determinar -

cuáles auditorias aplicar y en qué orden hacerlo. 

De la gráfica anterior enunciaré las más usuales: 

Auditoría Externa,- Es aquella llC\O.da a cabo por un Licenciado -

en Contaduría independiente o firma de Licenciados en Contaduría, los cu_! 

les deben efectuar un estudio y evaluación del control interno, que exis­

te en la empresa para poder determinar el grado de confianza que va a de­

positar en éste y que le permita determinar la naturaleza, extensión y -­

oportunidad, que va dar a los procedimientos de auditoria para poder ren­

dir su opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros que sir­

ve de base para la toma de decisiones de las personas que la utilizan, su 

reloci6n con la administraci6n no es otra distinta a una relación profe-­

sional. 

OBJETIVOS 

a).- Juzgar si lo que presenta la administración en los estados­

financieros es lo correcto. 

b) .- Rendir una opinión profesional e independiente respecto a -

la condición financiera y resultados de operación de la em­

presa auditada. 
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Auditoría Interna.- Es aquella llevada a cabo por un Licenciado 

en Contaduría de una misma negociación y dependiendo de la administración 

de dicha empresa, su finalidad es examinar las operaciones contables, fi­

nancieras y administrativas como base para la prestación de un servicio -

ef'ectivo a los más al tos niveles de dirección. 

OBJETIVOS 

a).- Crear y evaluar procedimientos financieros y de operac16n. 

b) .- Revisión de los registros contables y de los procedimientos 

de operación. 

e).- Evaluar el sistema de control interno existente. 

d) .- Hacer recomendaciones para mejorar los procedimientos e in­

formar a la gerencia de los resultados. 

Auditoría Operacional.- Es el servicio que presta el Licenciado 

en Contaduría, cuando examina ciertos aspectos administrativos, con el -­

prop6si to de lograr incrementar la eficiencia de operación de la en ti dad­

a través de proponer las sugerencias que considere adecuadas. 

OBJETIVOS 

a).- Promover mayor eficiencia operativa. 

Auditoría Administrativa.- Es la revisión comprensiva y construc­

tiva de la estructura de una empresa, en cuanto a sus planes y objetivos, 
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sus métodos y controles, su forma de operación y sus facilidades humanas 

y físicas. 

OBJETIVOS 

a).- Revisar que la ejecución de las operaciones se adhiera a -­

las politices establecidas por la administración de la cm-­

presa. 

b) .- Verificar, evaluar y promover el cumplimiento y apego a los 

factores o elementos del proceso administrativo. 

2.3 NORMAS DE AUDITORIA. 

2.3.1 Concepto 

"Son los requisitos mínimos de calidad relativas a la personalidad 

del auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde como -

resultado de este trabajo11 (Bolctin A Normas y Procedimientos de Auditoria 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, pág. 5). 

2.3.2 Clasificación 

En el siguiente cuadro sinóptico se aprecia de manera clara la -­

clasificación de las normas de auditoría. 



Normas 

de 

Personales 

Ejecuci6n 

del 

Trabajo 

[ 

Entrt>namiento técnico y capacidad 

profesional, cuidado y diligencia 

nales, independencia mental. 

Planeaci6n y supervisión. 
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profesi~ 

Estudio y evaluación del control interno 

Obtenci6n de evidencia suficiente y 

competente. 

Audi torta 

Aclaración de la relación con estados o in­

formación financiera y expresi6n de opinión 

Bases de opinión sobre estados financieros. 

Normas Personales: Se refieren a las cualidades que el auditor d! 

be tener para poder asumir, dentro de las exigencias que el carácter pro­

fesional de la auditoría impone un trabajo de este tipo. 

Estas normas se clasifican en : 

a).- Entr~namiento técnico y capacidad profesional. 

La finalidad del trabajo de auditoría es rendir una opinión pro-

fesional independiente y debe ser desempeñado por personas que teniendo -



el título profesional legalmente expedido y reconocido tengan entrena­

miento técnico adecuado y capacidad prof"esional como a.udi tares. 

b) .- Cuidado y diligencia profesional.. 

Esto quiere decir que el auditor está obligado a ejercitar cui-­

dado y diligencia razonables en la realización de su exámen y en la -­

preparaci6n de su dictamen e informe. 

e).- Independencia mental. 

El auditor está obligado a mantener una actitud de independencia 

mental, en todos los asuntos relativos a su trabajo profesional. 

ZB 

Normas de ejecución del trabajo: Son los elementos básicos fun -

damentales en la ejecución. del trabajo, que constituyen la especifica­

ción particular, por lo menoa al mínimo indispensable. de la exigencia 

de cuidado y diligencia. 

Estas normas se dividen en : 

a).- Plancación y supervisión 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamente, y si- -

se usan ayudantes deben ser supervisados en forma apropiada. 

b) .- Estudio y evaluación del control interno. 



El auditor debe efectuar un estudio y evaluación adecuados del 

control interno existente, que le sirven de base, para determinar el -­

grado de confianza que va a depositar en él; así mismo que le permita -­

determinar la naturaleza, extensión y oportunidad que va a dar a los pr~ 

cedimientos de auditoría, 

e).- Obtención de evidencia suficiente y competente. 
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El auditor mediante los procedimientos de auditoría que util ize -

debe atener evidencia comprobatoria suficiente y competente en el grado -

que requiera para suministrar una base objetiva para su opinión. 

Normas de Información: El resultado final dc>l trabajo del audi-­

tor es su dictamen o inf'orme, mediante el cual pone en conocimiento de 

las personas interesadas los resultados de su trabajo y la opinión que se 

ha formado a través de su examen. El dictamen o informe del auditor es en 

lo que va a reposar la confianza de los interesados en los estados finan­

cieros, para prcstar!es fe a las declaraciones que en ellos aparecen so-­

bre la situación financiera y los resultados de operaciones de la cmpre-­

sa. 

La importancia que el informe tiene para el propio auditor, para 

su cliente y para los interesados que van a descansar en él, hace necesa­

:·lo que también se establezcan normas que regulen la calidad y requisitos 



mínimos del informe o dictamen correspondiente. 

Esas normas se clasifican en normas de dictamen e informaci6n y 

son las que se exponen a con tinuac i6n. 

Aclaraci6n de la relación con estados o información financiera y 

expresión de opinión, 

En todos los casos en que el nombre de un Licenciado en Contadu­

ría, quede asociado con estados o información financiera¡ deberá expresar 

de manera clara e inequívoca la naturaleza de su relación con dicha info~ 

mación, su opinión sobre la misma y en su caso, las limitaciones importa!! 

tes que haya tenido su examen, las salvedades que se deriven de ellas o -

todas las razones de importa.neta, por las cuales expresa una opinión ad-­

versa o no puede expresar una opinión profesional a pesar rle haber hecho­

un examen de acuerdo con las normas de auditoría. 

que: 

Bases de opinión sobre estados financieros. 

El auditor, al opinar sobre eGtados finar.cleros, debe cbse!"'var - -

a).- Fueron preparaQ.os de acuerdo con principios de contabilidad. 

b) .- Dich~s principios fueron aplicados sobre bases consistentes. 



31 

e).- La información presentada en los mismos y en las notas rel!!, 

ti vas, es adecuada y sufic tente para su razonable interpre­

tación. 

Por lo tanto, caso de excepciones a lo anterior, el auditor -

debe mencionar claramente en qué consisten las desviaciones y su efecto -

cuantificado sobre los estados financieros. 

2.4 PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

2.4.1 Concepto 

Los procedimientos de auditoría son el conjunta de técnicas de in­

vestigación aplicables a una partida o a un grupo de hechos y circunstan­

cias relativas a los estados financieros sujetos a examen 1 mediante los -

cuales el Licenciado en Contaduría obtiene las bases para .fundamentar su­

opini6n. 

2.4.2 Naturaleza 

El auditor deberá aplicar cu cr 1 terio profesional y decidir cunl­

técnica o procedimiento de auditoria o conjunto de ellos, serán aplice.--­

bles en cada caso, para obtener la certeza que fundamente una opinión ob­

jetiva y profesional, ya que cada empresa tiene diferente sistema de org!!_ 

nización. control, contabilidad, que hacen posible establecer sistemas rf 
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gidos de pruebas para el examen de los estados financieros. 

2.4.3 Alcance y extensión 

Esta característica está en función del control interno y es la -

relacl6n de las partidas examinadas, con el total de las partidas indivi­

duales que forman ~l universo y su dcterminacl6n es uno de los eler,ientos­

más importantes en la revisión de los estados financieros. 

Esta característica también es la confiabilidad GUC se le dá a 

los procedimientos que el contador aplica en su revisión y como resultado 

de ésta decide si extiende más su revisión. 

2.4.4 Oportunidad 

A la época en que ti:is procedimientos de auditoría se van a apli-­

cer se le llama oportunidad. 

Esto quiere decir que los procedimientos de auditoría implican -­

procedimientos oportunos 1 asr como la cantidad y calidad de la evidencia­

ª obtenerse. 

En la planeaci6n de la auditoría apropiada, deben considerarse no 

solo qué procedimientos deben llevarse a cabo, sino también cuando deben­

desarrollarse. El razonamiento que sostiene las consideraciones sobre la­

oportunidad es importante para entender los procedimientos de auditorio. 
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2.4.S Aplicación. 

Los procedimientos de auditoría deben ser aplicados en la realiz! 

ci6n del trabajo de auditoría, esta aplicación deberá hacerse a juicio -­

del auditor, de acuerdo con las circunstancias, teniendo presente que el­

apartarse de c11 os, sin una razón justificada constituye una f"al ta de cu!!!_ 

plimiento con las normas relativas a la ejecución del trabajo. 

2.5 TECNICAS DE AUDITORIA. 

2.s.1 Concepto 

Son los métodos prác tices de investigación y prueba que el Liceo-­

ciado en Contaduría, utiliza para lograr la información y comprobaci6n n~ 

ces aria para poder emitir su opi ni6n profesional. 

2.s.2 Clasificación 

a).- Estudio general: Es la apreciación sobre la !'isonom!a o ca-­

racterísticas generales de la empresa, de sus estados f'inan­

cicros y de las partes importantes, significativas o extrao,:: 

dinarias. 

b}.- Análisis: Es la clasificación y agrupación de los distintos­

elernentos individuales que f'orman una cuenta o una partida -

determinada, de tal manera, que los grupos constituyen unid!!_ 

des homogéneas y significativas. 



e).- Inspección: Es el examen físico de bienes materiales o de do­

cumentos con el objeto de cerciorarse de la autenticidad de­

un activo o de una operación registrada en la contabilidad o­

presentada en los estados financieros. 

d).- Confirmaci6n: Obtención de una comunicación escrita de una -­

persona independiente de la empresa examinada, y que se en--­

cuentra en posibilidad de conocer la naturaleza y condiciones 

de la operación y, por lo tanto, de informar de una ::".anera v.§_ 

lida sobre ella. 

e).- Investigación: obtención de información, datos y comcntar!os­

de los runcionarios y empleados, de la propia empresa. 

r) .- Declaración: Man~festación por eser! to con la firma de los i!! 

teresados del resultado de las investigaciones realizadas con 

los funcionarios y empleados de la empresa. 

g) .- Certificación: Obtención de un documento en el que se asegure 

la verdad de un hecho, legal izado por lo general, con la f'ir­

ma de una autoridad. 

h) .- Observación: Presencia f'!sica de cómo se realizan ciertas op;:, 

raciones o hechos. 

1).- Cálculo: Verif'icaci6n matemática de alguna partida. 
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2.6 PRUEBAS SELECTIVAS DE AUDITORIA. 

2.6.1 Concepto 

Es un método mediante el cual se obtienen conclusiones sobre las -­

características de un conjunto de partidas (universo), mediante el examen 

de un grupo parcial de ellas (muestra). 

2.6.2 Clasif'icación 

Las pruebas selectivas de auditoria pueden ser: 

a).- A base de criterio 

b) .- Muestreo estadístico 

a).- A base de criterio: Mediante este muestreo dirigido el -­

auditor basado en un criterio subjetivo, determina el tamaño de la mues-­

tra, la selección de las partidas que lo integran y la evolución de los -

resultados. Este criterio se fundamenta en su capacidad y experiencia pe;: 

sonales. 

b) .- Muestreo esta.dístico: Es aquel con el que la determina--­

ción del tamaño de la muestra, la selección de partidas que lo integran y 

la evaluación de los resultados, se hace por métodos matemáticos basados­

cn el cálculo de probabilidades. 



El muestreo estadístico para ser aplicable en auditoria y s-: ob­

tengan resultados confiables se requiere que reúna los siguientes puntos: 

a).- Masividad en los datos a examinar. 

b) .- Homogeneidad de las partidas a examinar. 

c) .- Que la selección de la muestra sea aleatoria. 

El muestreo estadístico puede ser 

a).- De estimación 

b) .- De aceptación. 

El muestreo estadístico de estimación puede referirse a los - -

atributos o características y a variables o valores y permite la obter.--­

ción de conclusiones cuali ta ti vas en cuanto se re!'iere a valo:-es. 

El muestreo estadístico de aceptación se refiere a atributos o -

características únicamente, estableciendo la alternativa de aceptar o re­

chazar un universo con base en normas preestablecidas, Este muestreo es -

de escasa aplicación en el campo de auditoria, ya que no es significativo 

aceptar o rechazar algún concepto sin hacer referencia a por cientos o c.!. 

fras, sin embargo, es muy útil en áreas de los negocios, COr.'lO por ejcr.-.plc 

en control de calidad de fabricación. 

El muestreo estadistico requiere para su aplicación de tres ele-



mentos básicos que el auditor debe definir: 

a).- Nivel de confianza. 

b).- Precisión. 

e).- Frecuencia o tasa de ocurrencia. 
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a).- Nivel de confianza: Es la posibilidad que se establece­

rle que la muestra sea representativa del universo y generalmente se expr~ 

sa en porciento; por ejemplo, un nivel de confianza del 95% implica que­

hay 95 de posibilidades de cada 100 de que la muestra obtenida represente 

las condiciones del universo, el 5% restante indica el riesgo de que no -

sea asi. 

b) .- Precisión: Representa la cantidad o porciento que el ª!! 

di tor acepta que se desvíe el valor obtenido en su examen del verdadero -

promedio del universo. La precisión en el muestreo, es semejante a la to­

lerancia utilizada en control de calidad. 

c) .- Frecuencia o tasa de ocurrencia: Es el porciento de - -

errorP-s que el auditor piensa que existe en el universo o el que realme!! 

te encuentra en la muestra. Para hacer esta estimación el auditor cuenta 

con algunas herramientas, como pueden ser: Los resultados de una audito-­

ria anterior, un estudio previo de la empresa o bien alguna prueba peque­

ita que sirva como antecedente a la prueba definitiva. 



38 

Estos e:er:ientos se utilizan cé-r::o estinación previa, tanto para -

:'i~a~ ~: :a:-::af.:: de :a :-::i..:es":ra co:-::o para evaluar los finales. 

?lar:es df:' r.iuestrec .:ostadlstico: 

a).- ~~uestreo de atributos 

b) .- Muestreo de variables 

e).- Muestreo de descubrinicnto o exploratorio 

d) .- Muestreo de> terminar o seguir. 

a).- Muestreo de atributos.- Se le conoce también cor.:o mues­

treo de características dado que se refiere a la ocurrencia esperada de -

las carac":erísticas c'..lalita":ivas de ur. uni·1erso. El resultado de la apli­

cación Ce éste nucst:-ec se expresa generalmente en porcientos y en su ob­

ter.cién se utilizan tablas elabo:""adas específicamente para ello. 

b) .- Muestreo de variables.- Se atiende a las característi-­

cas variables que contiene el universo, que pueden establecerse en pesos, 

kilos, días, etc. El resultado de la aplicación de este muestreo, se e~ 

presa en •1alor y responde a la pregunta de cuánto valen los elementos 

d-;l universo que contienen las características buscadas; para su obten--­

ci6n se requiere el cálculo de los resultados con la ayuda de tablas ela­

boradas para ese efecto. 
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e).- Muestreo de descubrimiento o exploratorio.- Este plan e! 

tá diseñado con un objetivo concreto y relativamente limitado y se consi­

dera una variante del muestreo de atrlbutos 1 se utiliza para estimar con­

un porciento específico de probabilidad, si un error determinado, excede­

º r.o a un máximo que previamente se ha considerado cerno tolerable. 

La ventaja de este plan es que en un tiempo relativamente corto 

se proporcionan datos para juzgar la conveniencia o no de aplicar pruebas 

más extensas en áreas relevantes de la empresa auditada. 

d) .- Muestreo de terminar o seguir.- Consiste en ir haciendo pe­

queílas pruebas con muestras preliminares; si los resultados revelan que -

no existen errores o que éstos son escasos, se puede decidir la reducción 

de la rxtensión de las pruebas, que originalmente se hablan planeado. 

Por lo contrario, si no es factible obtener conclusiones adecua­

das con la obligación de este plan es indispensable agregar a la muestra­

prcliminar, los elemento~ que sea.n necC"sarios, para completar el twnaño -

de la muestra requerida por el muestreo de atributos. 

Con base a esto, se recomienda utilizar este plan previamente -

al muestreo de atributos. 
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Método para seleccionar muestras. 

Números aleatorios.- De acuerdo a este método los elementos del -

universo se identifican con números que pueden ser naturales a las parti­

das 1 o asignados específicamente para efectos del muestreo. Los números -

que formarán la muestra se eligen mediante procedimientos al azar, siendo 

los más frecuentes las tablas de números aleatorios. 

Elección sistemática.- Es el muestreo de intérvalos es decir, la -

muestra se escoge considerando intérvalos iguales entre un elemento y otro 

de la misma, por ejemplo, múltiplos de 10, 100, etc. Los requisitos que d~ 

ben cumplirse son : 

1.- La selección dc-1 primer elemento de la muestt'a sea al azar. 

2.- Que los elementos del universo tengan oportunidad de ser selec­

cionados¡ o sea GUe ninguno haya sido retirado del universo. 

Estratificado.- Cuando hay fuertes diferencias en los elementos, 

que forman un universo se procede ha segregarlos en grupos similares para­

que posteriormente se muestree por separado cada uno de los grupos. El r~ 

sul tado obtenido de los di versos grupos pueden reunirse para obtener una -

imagen completa dc>l universo o bien considerarse por separado según los o~ 

jetivos que se persiguen en la revisión. 
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2.6.3 Evidencia en papeles de trabajo 

El aud:I tor al aplicar pruebas selectivas deberá señalar lo siguie~ 

te en los papeles de trabajo: 

a).- Descripción del sistema de muestreo elegido. 

b) .- Descripción del sistema seguido para seleccionar las partidas 

individuales que integran la muestra. 

e).- Oescripci6n de los procedimientos de auditoría aplicados a -

las partidas que integran la muestra. 

d) .- Los resultados obtenidos de la aplicación de los procedirnier.­

tos de auditoría incluirán cuando menos lo siguiente: 

- Clnsi f'icac16n. de tipo de errores encontrados. 

- El número de errores de cada tipo localizado. 

e}.- La tabulación de los resultados obtenidos de la muestra. 

f) .- Las. fórmulas Y, cálculos empleados para la estimación de esos­

resul tados. 

g) .- La interpretación de dichos resultados, con base en los datos 

anteriores. 
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C A P I T U L O III 

CONTROL INTERNO Y PAPELES DE TRABAJO 
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3.1 CONTROL INTERNO 

3.1.l Concepto 

"El control interno comprende el plan de organización y todos los 

m~todos y procedimientos, QUt" en forma coordinada se adoptan en un nego--

cio para salvaguardar sus activos, verificar la razonabilidad y confiabi­

lidad de su información financiera, promover la eficiencia operacional y 

provocar la adherencia a las políticas prescritas por la administraci6n 11 

(Boletín E-02 Normas y Procedimientos de Auditoría. pág. 56). 

3.1.2 Clasificación 

El control interno se clasifica en : 

a) Control Interno Contable 

b) Control Interno Administrativo 

Control Interno Contable.- Comprende el plan de organización y 

los pro~edimientos y registros, que se refieren a la protección de los -

activo~ y a la confiabilidad de los registros financieros. 

Control Interno Administrativo.- Comprend':! el plan de organiza­

ci6n y los procedimientos y registros relacionados con la eficiencia de -

las operaciones, la adhesión a las políticas administrativas y que, tie­

nen que ver indirectamente con los registros financieros, Incluye centro-



les tales como análisis estadísticos, estudios de tiempos y movil':lientos, 

informes de actuaci6n, programas de adiestramiento y c?ntroles de perso­

nal. 

3.1.3 Objetivos 

Los objetivos del control interno se clasifican en 

Objetivos Básicos de control interno 

a).- La protección de los activos de la empresa 

b) .- La obtenci6n de información financiera veraz, confia­

ble y oportuna. 

e).- La promoción de eficiencia en la operación del ncgo-­

cio. 

d) .- Que la e·jecuci6n de las operaciones se adhiera a las 

políticas establecidas por la administración de la -­

empresa. 

Objetivos generales del control interno 

a}.- Objetivos de autorización 

b) .- Objetivos de procesamiento y clasificación de transa_ 

ce iones. 

c) .- Objetivos de salvaguarda física. 
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d) .- Objetivos de verificaci6n y evaluaci6n. 

Objetivos de autorización.- Todas las operaciones deben realiza!:, 

se de acuerdo con autorizaciont>s generales o especificaciones de la admi­

nistración. 

Objetivos de procesamiento y clasificación de transacciones.- T.2 

das las operaciones deben registrarse, para permitir la preparación de -

estados financieros de conformidad con principios de contabilidad general:, 

mente aceptados o de cualquier otro criterio aplicable a dichoa estados. 

Objetivos de salvaguarda física.- El acceso a los activos s6lo -

debe permitirse de acuerdo con las autorizaciones de la administraci6n. 

Objetivos de verificación y evaluación.- Comparar los datos re-­

gistrados relativos a los activos sujetos a custodia con los activos cxi:! 

tentcs a intervalos razonables y tomar las medidas apropiadas si existe -

alguna diferencia. 

De acuerdo a la clasificación y objetivos del control interno -

ésto comprende el plan de organizaci6n, métodos y procedimientos que en -

forma coordinada de acuerdo a las necesidades de cada tipo de empresa se­

ir:plantan en ésta, con el objeto de proteger los bienes, verificar la - -
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~xacti tud y veracidad de los datos contables, promover la eficiencia ope­

racional y que se cumplan las políticas establecidas. 

3, 1.4 Elementos 

Los elementos del control interno se pueden agrupar en 

a).- Organización 

b) .- Procedimientos 

e), - Personal 

d) .- Supervisión. 

Organizaci6n 

Toda empresa debe tener establecido un plan de organización que -­

proporcione una separación apropiada de las responsabilidades funcionales. 

Este plan puede reflejarse en gráficas que ilustren la departar.ie!! 

talización o especialización de labores de departamento 1 jefes y emplea-­

dos por lo que se refiere a las actividadeg que se realizan en la empresa. 

El sistema de organización en cada empresa varía, pues va de - -

acuerdo a las necesidades de éstas y debe de ser simple, flexible y pres­

tarse por s! mismo al establecimiento de claras líneas de autoridad y re!_ 

ponsabilidad. 
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De aquí que los elementos que intervienen en la organizaci6n del 

control interno son : 

1.- Dirección.- Que asuma la responsabilidad de la política gen!:_ 

ral de la empresa y de las decisiones tomadas para su desarrollo. 

2.- Coordinación.- Que adapte la5 obligaciones y necesidades de­

las partes integrantes de la empresa a un todo homogéneo y armónico 1 que 

prevea los conflictos propios de invasión de funciones o interpretaciones 

contrarias a las asignaciones de autoridad. 

3.- División de Labores.- Que defina claramente la independencia 

de las funciones de operación, custodia y registro. 

4.- Asignación de Responsabilidades.- Que establece con claridad 

los nombramientos dentro de la empresa, su jerarquía y delegue facultades 

de autorización congruentes con las responsabilidades asignadas. 

Procedimientos. 

Es indispensable que en la empresa existan manuales de procedimieu 

tos con el objeto de impedir que haya desviaciones de los métodos establ! 

cides y facilitar el entrenamiento de nuevos empleados, y coordinar las -

labores entre los diferentes trabajos y responsabilidades de los departa­

mentos de la empresa, 



Los procedimientos que se aplican en la práctica para garanti--­

zar la solidez de la organización son: 

l.- Planeación y Sistematización:- Es necesario establecer ins-­

tructivos generales o una serie de instructivos sobre funciones de direc­

ción y coordinación, la división de labores, el sistema de autorización "J 

fijación de responsabilidadcG. Estos instructivos usualmente asumen la -­

forma de manuales de procedimientos y tienen por objeto asegurar el cum-­

plimicnto, por parte del personal, con las prácticas que dan efecto a las 

políticas de la empresa. 

2.- Registros y Formas:- Un buen sistema de control interno debe 

procurar procedimientos adecuados, para el registro completo y correcto -

de activos, pasivos, productos y gastos. 

3.- Informes:- El elemento más importante del control, es la in­

:formaci6n desde el punto de vista de la vigilancia sobre las actividades­

de la empresa y sobre el personal encargado de realizarlas; en este sent.!, 

do 1 no basta la preparación periódica de informes internos, sino su estu­

dio cuidadoso por personas con capacidad para juzgarlos y autoridad suí'i­

ciente para tomar decisiones y corregir deficiencias. 

Personal 

Por sólida que sea la organización de la empresa y adecuados los --
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procedimientos implantados, el sistema de control interno, no puede cum-­

plir sus objetivos, si las actividades diarias de la empresa, no están -

continuamente en manos del personal idóneo. 

Esto quiere decir, que el personal empleado debe ser capaz de -

cumplir con los procedimientos establecidos en una rorma eficiente y eco­

nómica y 9ue los puestos de responsabilidades sean cumplidas por personas 

con habilidad y experiencia en el trabajo o puesto que desarrollan. 

Lo anterior, nos indica que el buen funcionamiento del control 

interno en el área de personal, se logra entrenando al personal y retr!~ 

yénchlo adecuadamente, para que de como resul tacto la eficiencia en su tra-

bojo. 

Los elementos que intervienen en ésta área son: 

1.- Entrenamiento.- Mientras mejores programas de entrenamiento 

se encuentren en vigor, más apto será el personal encargado de los diver­

sos aspectos del negocio. 

El mayor grado de control interno logrado, pcrmi tirá la identi­

ficaci6n clara de las funciones y responsabilidades de cada empleado, así 

como la reducci6n de ineficiencia y desperdicio. 

2.- Eficiencia.- Después del entrenamiento, la eficiencia depe!l 
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derá del juicio personal aplicado a cada actividad. El interés del negc-­

cio por medir y alentar la eficiencia constituye un coadyuvar.te del cor.-­

trol interno. 

Los negocios adoptan algún método para el estudio de tie::ipo y e~ 

fuerzo empleados por el personal, que of'rece al auditor la posibilidad cie 

medir cooperativamente las cifras representativas de los costos. 

3.- Moralidad.- Es obvio, que la moralidad del personal es una de 

las columnas sobre las que descansa la estructura del control interno. 

Un buen sistema de rotación del personal debe ser obligatorio, -

hasta dónde lo permitan las necesidades del negocio. El complemento indi!_ 

pensable de la moralidad del personal como elemento del control interno -

se encuentra en las f'ianzas, que deben proteger al negocio contra manejos 

indebidos. 

4.- Retribución.:- Es indudable que un personal retribuido ade-­

cuadamente se presta mejor a realizar los objetivos de la empresa con en­

tusiasmo y concentra mayor atención en cumplir con efic:i~ncia que en ha-­

cer planes para desfalcar el negocio. 

Los sistemas de retribución al personal, planes de incentivos -

y premios, pensiones por vejez y oportunidad, que se le brinda para plan­

tear sugestiones y prob.lcmas personales constituyen elementos importantes 
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del control interno. 

Supervisión. 

Después de una buena organización, codificación de los procedimien­

tos y adecuada selección de personal, sigue la supervisión. 

Esta deberá de efectuarse por vigilancia directa de los funciona­

rios o por medio de un departamento de auditoría interna con el propósito 

de que el plan de organización y procedimientos, se estén aplicando y si­

guiendo y determinar en su caso contrario los moti vos que originan las -­

desviaciones y llevar a cabo las medidas de corrección. 

3.1.5 Estudio y evaluación 

Comprende los sigutente::; pronunciamientos establecidos por el Inst.!_ 

tute Mexicano de Contadores Públicos. El Licenciado en Contaduría como -

auditor externo, al efectuar el estudio del control interno de una compa­

ñía tiene la responsabilidad de referirse al análisis y comprensión del -

plan de organización y de los métodos y registros que producen la inform! 

C"ión financiera que ha de dictaminar. 

El estudio del control interno que debe realizar el Licenciado -

en Contaduría tiene dos fases: 



a).- Revisión del sistema 

b) .- Pruebas de cumplimiento 

a}.- La revisión del sistema es básicamente un proceso de -

obtenci6n de información, acerca de la organización y los procedir.iientos -

establecidos, generalmente se satisface mediante entrevistas con empleados 

y funcionnrios de la empresa auditada, así como el examen del manual de -

procedimientos, descripciones de puestos, gráficas de flujo, etc. 

b) .- Pruebas de cumplimiento: El objetivo de las pru~bas Ue 

cumplimiento es proporcionar al audi ter seguridad razonable de que los pr_s. 

cedimientos contables de control están siendo aplicados como está previsto. 

Estas pruebas son necesarias, si se confía en los procedimientos­

establecidos por la empresa, pues en base a ellos determinará la naturale­

za, extensión y oportunidad de las pruebas directas a los saldos de las -­

cuentas de los estados financieros, también llamadas pruebas sustantivas. 

Los rcsul tados obtenidos de la aplicación de las pruebas de cum-­

plimiento, junto con las que arrojan las pruebas sustantivas proporci.ona-­

rán al auditor la evidencia necesaria para emitir su dictamen. 
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Al evaluar el control interno, el auditor deberá determinar sus -

deficiencias y calificarlas en cuanto a su gravedad y posibles repercusi2 

nes, y establecer el alcance de su trabajo, en relación a las condiciones 

encontradas. Si las fallas de control interno son graves, y el auditor no 

logra suplir esa limitación de una manera práctica, deberá abstenerse de 

opinar sobre los estados financieros. 

Esto quiere decir, que el auditor después de obtener las conclu­

siones derivadas de las pruebas de cumplimiento, junto con las de observa 

ci6n previa de procedimientos y el seguimiento de operaciones, consti tuyc 

la base para la evaluación del control interno. 

Es de mucha importancia, en la evaluación del control interno,­

idcntificar las áreas en las cuáles pueden ocurrir errores sin ser dete~ 

tados, averiguar las causas que originaron esas situaciones y determinar­

si las deficiencias identificadas afectan significativamente los estados 

tinanc ieros. 

Por lo cual, la evaluación de los controles que realiza el audi­

tor en relación con cada tipo significativo de operaciones y de los acti­

vos que le son relativos, debe ser una conclusión respecto a si los proc! 

dimientos establecidos y su cumplimiento son satisfactorios con relación­

al objetivo pera el que fueron creados. 
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Cuando el resultado del examen del control interno no es del to­

do confiable, y no le es ractible ampliar sus procedir.iientos de revisión, 

el auditor se abstendrá de opinar sobre los estados financieros. 

El estudio y evaluación del control interno deberá hacerse cada 

año, como parte fundamental de la planeación de la auditoría. No obstante 

lo anterior, es factible variar el énfasis en algunas áreas, procurando -

adoptar una base relativa. 

Por lo general 1 el examen del control interno debe ser más am--­

plio en las primeras audi tor!as. 

En auditorías subsecuentes, si ya ha quedado establecido que el­

control interno es satisfactorio en términos generales, el examen puede -

efectuarse parcialmente distribuyendo el programa general de central in-­

terno en varias intervenciones del auditor. Sin embargo, los aspectos bá­

sicos del control interno que tienen influencia directa sobre los regis-­

tros contables se verificarán en cada revisión del auditor externo. 

El hecho de que el auditor emita una opinión sin salvedades, no 

implica la aprobación tácita del control interno. 

Es indispensable dejar evidencia en los papeles de trabajo, del 

estudio y evaluación del control interno real izados. 
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Es indispensable que el estudio del control interno quede consi-ª 

nado por eser! to ya que es : 

a). - Evidencia de que el audi ter cumplió con la norma de audito­

rra que lo obUga a examinar el control interno. 

b) .- Explicación del por qué dió diferentes extensiones a sus -­

pruebas de auditoría, escogió determinados procedimientos y la oportuni-­

dad en que fueron aplicados. 

e).- Es importante, en una acusación en contra del Licenciado en 

Contaduría por negligencia profesional, la constancia escrita del exa-­

men del control interno. 

El estudio y evaluación del control interno realizado por un au­

ditor es de suma importancia¡ pues el proceso principia al inicio de la -

auditoria y no termina hasta que se firma el informe. 

3.1.6 Métodos de evaluación 

De acuerdo a los pronunciamientos relativos al estudio y evaluación 

del control interno del Boletín E-o2 del I.M.C.P., existen tres métodos 

principales para evaluar el control interno en los papeles de trabajo. 



a).- Método descriptivo 

b) .- Método de cuestionarios 

e).- Método gráfico 
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a).- Método descriptivo: Indica la descripción de los pape-­

les de trabajo de las diversas características del control interno, clas.!_ 

f'icados en las diferentes actividades de los departamentos, funcionarios­

y empleados, y los requisitos de contabilidad que intervienen o se cora--­

prenden en el sistema. 

La descripción de las actividades debe hacerse siguiendo el cur­

so de las operaciones a través de su manejo en los departamentos¡ la cpe­

ración que se maneja debe ser objeto de la descripción, tomándola desde -

el punto donde quedó descrita en el departamento o empleado. 

b) ,- Método de cuestionarios: Consiste en usar, como ir.str~ 

mentes para la investigación, cuestionarios previamente formulados que i~ 

cluyen preguntas acerca de la forma en que se manejan las transacciones y 

de las personas que intervienen en su manejo. 

Estos cuestionarios se desarrollan en forma de listas de pregu!2 

tas que posteriormente se contestan en las oficinas del negocio 

cia de las medidas de control realmente en vigor. 

prese~ 
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El cuestionario contiene una serie de preguntas tendientes a po-­

ner de manifiesto la eficacia, con que se cumple el manejo de las opera-­

cienes de la empresa y se protegen los intereses del negocio y se consi-­

gue el pronto registro de las operaciones, o bien para poner de manifies­

to las deficiencias que en el manejo, protección y registro existen. 

Las preguntas de los cuestionarios deben formularse según la nat.!: 

raleza del negocio y según el volúmen de operaciones. 

e),- Método gráfico: Consiste en presentar objetivamente la 

organización del cliente y los procedimientos que tienen en vigor, en sus 

varios departamentos o actividades¡ o bien en preparar gráf'icas combina-­

das de organización y procedimientos, 

Las gráficas deben seguir tres propósitos fundamentales para po-­

der apreciar con facilidad la estructura y funciom~s de una empresa. 

1.- Describir la segregación funcional de responsabilidad o expo­

ner la estructura de la compañía. 

2.- Describir las operaciones de la compañía 

3.- Complementar la definición de los departamentos o puestos 1 .... _ 

con una breve explicación de las principales labores de és--­

tos. 



De los métodos anteriormente explicados, se dice que el primero 

es generalmente práctico para negocios pequeños. 
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El auditor con base a su criterio, debe elegir los r.iétodos a se­

guir, para obtener los mejores resultados del examen y dejar las constan­

cias más claras del trabajo hecho, a base de combinarlos en la medida -=n­

quc lo considere adecuado. 

3.2 PAPELES DE TRABAJO 

El auditor emplea papeles de trabajo para facilitar su examen y -­

proporcionar un registro de auditoría realizado. Los papeles de trabajo,­

son diseñados por el audi ter y según el grado de calidad con que se pla-­

neen, preparen, revisen y conserven, distinguen el nivel de profesionali_2 

mo con que se ejecuta la función de auditoría. 

3.2.l Concepto 

Los papeles de traba·jo,- Son cédulas o documentos en donde consta 

la información obtenida por el auditor, las pruebas realizadas y los re-­

sul tados obtenidos de la aplicación de los procedimientos de auditoria. 

Los papeles de trabajo representan los elementos de juicio que re!. 

paldan la opinión del auditor sobre los estados financieros que revisa. 



3. ·2.2 Objetivos 

a).- Son base para fundamentar el contenido de los informes como 

son las desviaciones, observaciones, sugerencias, aspectos corregidos de 

auditorias anteriores y de las operaciones manejadas correctamente. 

b) .- Son evidencia de la solidez y calidad profesional del tra-­

bajo desarrollado por el auditor. 
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e).- Son base para supervisar el avance del trabajo y ~u calidad, 

d) .- Son base para minimizar esfuerzos en auditorías posterio---

res. 

J,2.3 RC>lación con et proceso administrativo 

En el capitulo 1 mencionamos que los elementos del proceso admi-­

nistrati.vo son: planeaclón, organización, ejecución y control; pues los -

papeles de trabajo participan fundamentalmente en la planeaci6n, en la -

ejccuci6n J en el control. 

de: 

En la planeaci6n los papeles de trabajo evidencian el desarrollo-

La determinación de objetivos. 

F.1 programa de trabajo y estimación de tiempos. 

El estudio y evaluación del sistema de control. 



toría. 
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En la ejecuc 16n los papeles de trabajo se real izan en : 

La elaboración de los papeles de trabajo en le auditoría actual. 

En la elaboración o actualización del expediente continuo de aud! 

El control en los papeles de trabajo es: 

Llevar a cabo mediante el control, la revisión que hacen los dis­

tintos niveles de supervisión. 

Llevar a cabo el cumplimiento de los objetivos a través de progr_!! 

ma de trabajo y los tiempos estimados, así como de los puntos pendientes. 

J.2.4 Relación con las normas de auditoría 

La relación de los papeles de trabajo con las normas de auditoría 

es demostrar que éstas se cumplen en el desarrollo profesional de¡ audi-­

tor. 

3 .2, 5 Naturaleza confidencial 

De la misma manera que los libros, registros y docunentos de ce:; 

tabilidad respaldan y comprueban los balances y los estados financieros -

de las empresas, así también los papeles de trabajo constituyen la base -

del dictamen que el Licenciado en Contaduría, rinde con relación a esos -
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mismos balances y estados financieros. 

"Los papeles de trabajo son propiedad exclusiva del auditor", pe­

ro la información contenida en ellos, por ser del cliente es de carácter 

confideoncial y su uso está restringido por el secreto profesional, según­

los lineamientos del Código de Etica Profesional" (Boletín B Normas y Pr~ 

cedimientos de Auditoría I.M.C.P. ). 

Los papeles de trabajo son confidenciales también desde el punto 

de vista técnico; pues por la misma finalidad de la audi tor!n no conv~ 

niente que los directores o empleados de la empresa, que se audita tenga­

'lcceso a ellos, por supuesto ya en conjunto y después de haber sido anot!!_ 

dos por el auditor, dichos papeles de trabajo son tan importantes como -­

los libros de contabilidad por lo tanto deben guardarse en lugares segu-­

ros. 

La confidencialidad de los papeles de trabajo es tan importante 

en el trabajo del auditor que ya se ha hecho norma, por lo cual el audi-­

tor debe de guardar los papeles de trabajo, bajo llave en horas no hábi-­

les, prohibir mostrarlos a personal no autorizado excepto cuando éstos -­

pueden ayudar a la soluci6n de algún problema detectado en la auditoría. 
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El dictamen del Licenciado en Contaduría, debe ser suficiente pa­

ra los efectos de informar, como auditor externo sobre la situa".:ión !'!na!! 

ciera de una empresa, Si el dictamen del mismo fuera objetado por parte -

de las autoridades de fiscalización de la Secretaría de Hacienda y Créditc 

Público, éste debe presentar sus papeles de trabajo, para demostrar la -­

revisión que realizó sobre los estados financieros, así cor:.o las técnicas 

y procedimientos de auditoría aplicados en dicha revisión. 

3,2.6 Clasificación 

Los papeles de trabajo se clasifican en base a su utilización en: 

a) Archivo de referencia permanente. 

b) Archivo de ref'crencia corriente o papeles óe trabajo de 

la revisión. 

El archivo de referencia permanente contiene asuntos de continuo -

interés y se conserva en un legajo especial que per1i'li te su utilización er. 

varias revisiones, y que tiene la ventaja de obtener, en sólo una vez in­

formación que el auditor utilizará año con año. 

El archivo de referencia permanente se integra desde la etapa df> -

planeación de la auditoría, al obtener información general, sobre las ca­

racterísticas de organización, funciones, procesos, sistemas l('gal, fis-­

cal y de información. 
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También se incorporan dentro del contl"'nido de C'Ste archivo los o~ 

j<'tivos de la auditoria y el correspondiente programa de trabajo, para - -

efectos de la revisión, así como también al término del trabajo de audito-

ria se elabora informe correspondiente y al efectuar su seguimiento, se 

lleva a cabo la actualización del archivo, ml."rliante la incorporación de la 

documentación que explique los cambios en la operación. 

gráfica. 
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Lo anterior, se puede apreciar más claramente con la siguiente 

Integracifm del contenido del archivo permanente. 

Integración [ 
Actualización 

Información general de la compañía 

y de la operación. 

Objetivos de la auditoría. 

Programa de trabajo. 

Cuestionario de control interno de 

la auditoría. 

Informe de trabajo de :mdi toría. 

Seguimiento dC'l informe de audito­

ría. 



Los papeles de trabajo del archivo de referencia corriente con-­

tienen toda la información aplicable a la revisión del año en cuestión, -

que no es permanente o de interés continuo, éstos deben tener un registro 

completo de la evidencia examinada por el auditor en apoyo de su opinión, 

éstos deben incluir documentos de todas clases relativos a la evidencia -­

externa, observaciones físicas, pruebas annl!ticas e información de los -

registros del cliente examinada por el auditor. Por lo general, el arch!_ 

va de referencia corri.ente contiene listados y programas de auditoría fo,:: 

muladas para facilitar el examen del auditor y la evaluación de la evide!! 

cia de la revisión. 

Los archivos de referencia corriente y permanente se integran 

por cédulas de trabajo, que deben contener los siguientes elementos: 

a}. - Nombre completo de la compañía. 

b) .- Nombre de la cuenta que se está examinando. 

c). - Tipo de céduia. 

d}. - Indice de la cédula. 

e}.- Fecha de terminación del ejercicio. 

f) .- Fecha de elaboración. 

g) .- Iniciales del auditor. 

h).- Iniciales del supervisor. 



i) .- Clave y marcas de auditoría. 

j). - Cuerpo de la cédula. 

l) .- Fuentes de información para la preparación de la cédula. 

Ver anexo I 
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Las cédulas de los papeles de trabajo se dividen en 

a).- Analiticas. 

b).- Sumnrias. 
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Cédula:::; anal í t leas. - Son los documentos que preparan a -

medida que SC" elab01·a el trabajo de auditoria y conti~nen la c.•sencin en -

apoyo de lo opinión del auditot· al terminar cada cédula analít.i.cn, esta -

se archiva detrás de la cédula ~:ainaria dC' cadn rubro 1·e·11sado. 

CCdnlas sumarias.- Son aquellas fm las r¡uc se d~!>C:"ibcn 

los :Jaldos dn cad;i cuenta o rubro de los cstad<Js fj mmci >:'ros, que se es­

tán revís.::md'• en el tran~curso de la t:111ditoria. 

Las cédul;:¡s de los papeles de trabajo conU.cnc·n los siguientes -

elementos; 

Nombre de la compañía.-En este concepto se tiene que anotar el -

nr.1mbre cvmplt't.o de la compañía. 

Nombre de la cuenta.- En éste renglón se anotará el número y 

nornbre de la cuenta y subcuenta a que se refiere la cédula, usnndo el nú­

ncrc y terminología del catálogo de cuentas de la compañia, tal como está 

anotado en la balanza de comprobación del libro mayor. 
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Tipo de cédula.- Se indica el tipo de cédula que se va a ela!'.Jo­

rar ya sea sumaria ó analítica. 

Indice de la cédula.- Los índices de los papeles d'O! trabaj-:. sc­

usan con el fin de facilitar la revisión efectiva de éstos 1 ya que ~s d~­

gran ayuda en t:>l control del avance del trabajo de audi torla r:>o:?diant~ la­

indicación de trabajo tcrmi nada (e i f"ras de resumen cruzadas con cédulas -

analíticas) y el trabajo aún por hacerse (cifras de rC'sumen aún no cruza­

das a las cédulas analíticas}. También el índice hace posible cruza:- va-­

rias cifras de resumen en un simple análisis integrado de los dccwr.entos­

por cobrar, de bancos, de intereses, etc. 

Para llevar a cabo un plan de índices se requiere que los pa-­

peles de trabajo puedan identificarse por letras 1 números o una cor.ibi!" . .:l-­

ción de ambos¡ en el caso práctico de éste seminario de investigaci5n ut.!_ 

lizamos un índice a base de números como el que a continuación se indica, 

Utilizamos los decjmales del .1 al ,Q para la: 

Sección 

.1 Objetivos del estudio y del examen • 

• 2 Estudio y evaluación del control interno . 

• 3 Progrc'.lma de trabajo. 



.4 Cédula sunaria numérica de tipo dcscr-iptivc. 

,5 Cédula sur.'l.aria estadística de tipo nur.iérica. 
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,5 Obse-rvacior.cs. sugerencias y descripciones de las pruebas efectuadas • 

• 7 Cédulas sumarias • 

• S Cédulas analíticas o papeles de trabaje de análisis de ci!'ras y pape­

les di versos . 

• 9 Corre:-pondencia del y con el cliente • 

• O Confirmaciones. 

tJti l izarnos números enteros para la 

Sección II 

o. Anteccdt"ntes o informaci6n general. 

1. EntacJr,r., financieros de la compañía. 

2. Ac:tao; y contratos. 

3. Orgn:iizac:ión y control interno generales • 

.1, Situación jurídica. 

!">. S4:stcma y principios de contabilidad. 

6. l"'resuoues tos. 

7, Situación fiscal. 

b. Seguros y fianzas. 

9. Personal. 



Sección III 

ACTIVOS: 

10. Efectivo 

11. Inversiones en valores:. 

12. Cuentas por cobrar a clientes. 

13. Oocur.ientos por cobrar a clientes. 

14. Otros documentos y cuentas por cobrar. 

15. Inventarios. 

16, Terrenos, edificios 1 maquinaria y equipo 

17. Activos intangibles. 

18. Pagos anticipados y otros activos. 

19. Cuentas por cobrar y por pagar a compañías filiales. 

Sección IV 

PASIVOS: 

20. Saldos acreedores del activo. 

21. Cuentas por pagar a pro·1eedores. 

22. Oocunentos por pagar, 

23. Otras cuentas por pagar. 

24. Pasivos acu:r;uladcs. 

25. Provisiones de pasivo. 



26. Pasivos a largo plazo. 

27. Utilidades por devengar. 

28. Pasivos contingentes. 

Sección V 

CAPITAL: 

30. Capital y otras aportaciones. 

31 .. Resultados acumulados. 

32. Revaluaci6n y otros ajustes. 

Secci6n VI 

RESULTADOS Y CUENTAS DE ORDEN: 

AO. Ventas y costo de ventas 

41. Otrof5 ingresos. 

A2. Gastos de operaci6n. 

A3. Otros gastos. 

49. Cuentas de orden. 

Sección VII 

INFORMES: 

50. Informe corto. 

51. Informe sobre el control interno. 

52. Inf"ormes fiscales. 
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53. Informe para asambl cas de accionistas. 

Estos índices los an.:.ilarcm.Js en la parte superior der-ec:-ia de -

cada i:édula que se elabore según la sección a que corresponda utilizando­

para ellos números rojos. Por eJemplo: 

Al analizar gastos utilizaremos la cédula con el índice. 

42.8-11/8 

Para el costo de ventas corresponderá el siguiente índice. 

40.8-21/8 

Fecha de terminación del ejercicio.- Aqu! anotamos la f'echa de -­

terrninac16n del ejercicio de la compañía o la f'echa de terminación de los 

estados financieros, que lacompai\!a solicite se le auditen o revisen. 

Fecha de preparación de la cédula.- Anotamos aquí la fecha o pe­

ríodo en que estamos elaborando la cédula. 

Iniciales.- En éste concepto se anotan las iniclalcs del auditor 

que pr~paró la cédula. 



Las iniciales del responsable de la auditoría se anotarán con ~! 

piz rojo y las del supervisor con lápiz azul. 

Claves y marcas de auditoría.- El contenido de la descripción de 

la revisión en las cédulas de trabajo, para que sean completas deben de -

contener claves y marcas de auditoría. 

Las principales marcas utilizadas en la revisión son 

V Anotaciones correctas en primera revisión . 

../ Anotaciones correctas en segunda revisión. 

~ Anotaciones incorrectas que no deben considerarse en la su:"la. 

Confirmado contra pólizas, auxiliares, estados 1 registros o docu­

mentos ( :io comprobantes) de la compañía. 

~ Confirmado con evidencia documental (comúnmente llamados "compro­

bantes"). 

vi' Verificado físicam,cnte en primer recuento, 

"' Verificado ffslcamcnt,. en segundo recuento. 

Suma verificada. 

Resta verificada. 

x Multiplicación o conversión. 

'!" División o determinación de porcentaje revisado. 
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abe Letras minúsculas en rojo circulados en orden progresivo llama-­

dos comúnmente "llamadas de auditoría" se explican en el reverso 

de la cédula. 

Todas las marcas de auditoría serán escritas en color rojo. 

Cuerpo de la cédula.- Aquí anotamos la dcscripci6n completa del o 

de los procedimientos de auditoría, para los cuales se prepar;:i la cédula: 

análisis del saldo, comprobación documental. verificación del r::álculo, -­

descripción de la organización, estudio del control interno, relaciones -

de solicitudes de confirmaciones, marcas de auditorio., alcances obtenidos. 

Fuentes de información.- Son los registros auxiliares, pólizas, 

pláticas que se utilizan para la preparación de una cédula; el nombre -

de éstas se anotará con todo detalle al calce del reverso de la primera 

hoja de cada cédula. 



C A P I T U L O IV 

PROCEDIMIENTOS PARA LA REVISION DE LAS ~'JE:lTAS :E 

RESULTADOS DEUDORAS Y PROGRAMA DE TRAEAé'), 
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PROCEDH!IE:lTOS PARA LA REVISION DE LAS CUENTAS DE RESULTADOS 

DEUOCRAS Y PROGRA.'IA DE TP.ABAJ•). 

Como lo indica el titulo de éste Se;,inario de Investigación, nos 

t-r.fccamos al estudio de la revisi6n de las cuentas de r-esultados deudoras 

::e ut:a empresa cor.iercial, indicando a eontir,uación, lo que debe de apli--

car el auditor al efectuar la rev1si6n de las mismas. 

"' 
Para el efecto de esta revisión se ha elaborado un estado de re--

sultados, qve s~rvirá de base para el desarrollo de éste trabajo. 

:Ji:- igual fc:-~a SC' !:':a::io!"a un programa de trabajo indicando los P,! 

sc:s a seguir para esta revisión. 

Se deCe :-esolvcr un cue$tlonario de control interno de acuerdo --

con las respuestas dictadas por el Licencia.do en Contaduría o un funcion!_ 

rio respotts3ble 1 que tenga amplios conocinientos del desarrollo operacio-

:ial de la cmpres:t. 

Para poder iniciar nuestra revisión mencionaré los requisitos de-

deduc1btlidad establecidos en el artículo 24 de la Ley del Impuesto sobre 

la ::ter.ta,en vlg~r que nos sirven par<'\ tt:>n-er una base 1•nls firme de los r~-

qulsi tos que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, exige a los co!! 

":r:.bu1cn':cs, para la deducc.i6r. de sus erogaciones. 



Estos requisitos son: 

a).- Gastos estrictamente indispensables para los fines de la 

actividad empresarial. 

b).- Donativos a instituci:mes de asistencia pública o con fines 

benéf"icos autorizados por la Secretaria de HaciE"nda y CréC!_ 

to Público. 

e).- Depreciaciones y amortizaciones mediante la aplicac16n de -

los porcientos, autorizados por la Ley del lf:lpuE>sto scbrE' -

la Renta sobre el monto original de la inversión. 

77 

d).- Comprobaci6n documental del gasto siempre y cuando rE>úna 

los requisitos de deducibilidad que marca la Le>y del l~;:iue! 

to sobre la Renta al respecto. 

e}.- Que estén registrados en la contabilidad. 

f) .- Retener y enterar el impuesto a cargo de ter-ceros er: los -

gastos c>n que" se amerite y en su caso ~ecabar de éstos ce-­

pi a de los d0cumentos, en que conste el pago de dichos irl-­

puestos. 

g) .- Que la documentación comprobatoria tenga impreso el Aegis-­

tro Federal de Contribuyentes. 

h) .- Que todos los comprobantes por los cuáles, se hayan hecho -

pagos a contribuy1mtes c;,ue causen I .V.A. o I.E.P.S., debe-­

rán traer en forma expresa y separada dichos ir.ipuestos. 
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i).- Son deduC'ibles los intereses por capital tomados en préstarao 

que hayan sido invertidos en los fines del negocio. 

j).- Que todos los pagos en efccti··o por concepto de salarios, h~ 

norarios, ventas, dividendos y donativos st" erogen durante -

el ejercicio qul" corresponda. 

k) .- Pagos por concepto de asistencia técnica siempre y cuando "! 

tén debidamente reglamentados. 

1) .- Cuando los gastos de previsi6n social se otorgen en forma &! 

neral a todos los trabajadores. 

11).- Que las primas por seguros o fianzas sean en beneficio de t~ 

dos los trabajadores. 

m) .- Los pagos por el uso o goce temporal de inmuebles se refie-­

ran exclusivamente a los destinados a los fines espec!ficos­

del negocio. 

n) .- El costo de adquisición declarado por el contribuyente, co-­

rresponCa al de mercado, en caso de exceder no será deduci-­

ble la dif,.,rcncia. 

ñ) .- Cuando las compras sean de importación se cumpla con los re­

quisitos legales par-a tal fin. 

o).- Demostrar la imposibilitlad práctica de:> cobro en,.¡ caso de -

las cuentas incobrables, 
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p) .- Que el importe de la mercancía en existencia pierda ·1alor 

por causas no imputables al contribuyente se deduzcar. di;ol 

inventario durante el ejercicio en que esto ocurra, sier..-

pre y cuando cumpla con los requisit-::is del reglamento de-

la Ley del impuesto sobre la Renta. 

q) .- Tratándose de remuneraciones a empleados o a terce:"os que 

estén condicionados al cobro de abonos en las enajenacio-

nea a plazos o en los contratos de arrendamiento financi! 

ro en los que haya intervenido, se deduzcan en el eje:-ci-

cio en que dichos abonos o ingresos se cobren siempre, --

que satisfagan los requisitos de la Ley del i::'lpUC'Sto so--

bre la Renta. 

r) .- Cuando los pagos por uso o goce temporal de autor:i6viles -

cuyo factor exceda de 9.0 en términos del artículo So. d~ 

la Ley d.<;>l Impuesto sobre Automóviles nuevos o de motoci-

cl~tas distintas de las comprendidas en la fracción I del 

artículo 15 de la Ley sobre tenencia o uso de VE'hículos -

sólo se deduzca el 70% de los mismos, 

s} .- Todas las operaciones que realice la empresa deberán es--

tar amparadas en el ejercicio en que incurra y r-ct..nir los 

requisitos que para cada deducción en particular estableE_ 

ca la Ley del In?L'.es:~o sobre la Renta. 
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Es de suma importancia de que la persona que inicia la revisión 

de tas cuentas de resultados, tenga perfectamente identif"icados los pre­

ceptos anteriormente mencionados, ya que con lo anterior se cubre los r! 

quisi tos fiscales, también tendrá presente lo mencionado en los cap! tu los 

anteriores sobre el control interno y las normas de auditoría de este s; 

mina1·io de investigacion, ya que considero que tanto los requisitos f"is­

cales como los de control interno deben cuidarse. 

Con el fin de que este capítulo sea más claro y objetivo se pro­

yecta un estado de resultados supuesto de una empresa corno se mencion6 -

con anterioridad que servirá de base, para la resolución del caso prácti­

co de este Seminario, procurando que la revisión de las cuentas de resul­

tados deudoras comprendidas en éste, sea lo suficientemente clara y expl! 

cita para su entendimiento general. 

El nombre de la compañía es: 11El Desarrollo, S.A." 

Su giro es: Compra-Venta de automóviles nuevos y refacciones. 

Su ejercicio comprende: DPl 12 de enero al 31 de diciembre de -

1986. 

Las cuentas de resultados deudcras comprcndido.s en el estado de -

rrsultados de esta empresa comercial son : 



a}.- Devoluciones y descuentos sobre ventas. 

b) .- Costos de ventas. 

e).- Gastos generales. 

d) .- Gastos financieros. 

4 .1 DEVOLUClONES Y DESCUENTOS SOBRE VENTAS, COSTO DE VENTAS, 

4.1.l Concepto. 

&l 

Devoluciones y descuentos sobre ventas.- Es una cuenta de naturale­

za deudora que representa las devoluciones sobre ventas hecha~ por los -

clientes y los descuentos concedidos a éstos. 

Costo de ventas.- Es una cuenta de naturaleza deudora y ::-e;::es<O:~ 

ta las mercancías disponibles para la venta durante el periodo y el c.:;s:: 

de las mercancías vendidas. 

Para efectos de su revisión el boletín G-11 del Instituto Mexic!!_ 

no de Contadores Públicos nos dice : 

4.1.2 Objetivos. 

Los obj~tivos de los procedimientos de auditoria er. este renglón -

son: 

a).- Comprobar que las ventas y su costo representen trar.sacc!ones 

ef ec ti vamen te realizadas. 
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b) .- Determinar que todas las ventas del ejercicio y su costo e~ 

tén registrados 1y que no se incluyen transacclones correspondientes a -­

los períodos anterior y posterior. 

e).- Orterminar la autenticidad de las deducciones de ventas, por 

concepto de bonificaciones y devoluciones. 

d).- Comprobar la adecuada presentación y revelac16n en los est!_ 

dos financieros. 

e).- Comprobar que haya consistencia en los métodos utilizados -

para su registro. 

4,1.3 Control Interno. 

La revisión, estudio y evaluación de la efectividad del control -

interno, deberá dirigirse principalmente en los siguientes aspectos: 

a).- Segregación adecuada de las funciones de pedidos de el len-­

tes, crédito, embarques, facturación, cobranzas, recepción de devolucio­

nes y contabilización. 

b) .- Existencia de informes prenumerados de las mercancías embar 

cadas y recibidas por devoluciones de los clientes, como base de su co-­

rrcct::i cnntabilización. 
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e).- Autorización y documentaci6n de las ventas a crédito, de los 

precios de venta y de las bonificaciones y dcvoluc iones. 

d) .- Comprobación aritmética de las facturas y notas de crédito. 

e).- Existencia de información analítica de las ventas y sus d'Z!­

ducciones por lineas de productos, zonas, agentes, sucursales 1 de export! 

ción, márgenes de utilidad. 

a.1.11 Procedimientos 

a).- Comprobar que los embarques fueron recibidos por los clicr.-­

tes y facturados oportunamente. 

b) ,- Verificar en las facturas y documentos que arriparan ias ventas 

y su costo, los cálculos aritméticos, precios unitarios. bor.ificacior.1?s,­

progresi vi dad numérica, contabilización. 

e).- En la medida que sea práctica, se harán pruebas globales óe -

las ventns y :;u .costo y de .los márgenes de utilidad bruta. 

d}.- Comprobar la corrección de los coztoE: unitarios utilizados,­

mediante la revisión de documentación original de compra; ésto deberá i_!} 

cluír la verificación de la correcta determinación de los costos uni ta-­

rios de acuerdo al método de valuación adoptado. 

e).- Cerciorarse de que el sistema y el método de valuación utiti 
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:-!ldos, sean los adecuados y que han sido aplicados consistentemente, y -­

los costos no exceden al valor de mercado. 

f) .- Comparación de las cifras contra presupuestos y comproba-­

ción de las explicaciones respecto a variaciones de importancia. 

g) .- Es recomendable que éstos procedimientos de auditoría se -

coordinen con aquéllos que se utilicen en cuentas por cobrar e inventa-­

rios. 

h) .- Comprobar la adecuada presentación y revelación en los es­

tados financieros. 

4 .1. 5 Prograr.ia de trabajo de las devoluciones y descuentos sobre ventas. 

El programa de trabajo tipo para la revisión de las cuentas de -

resultados deudoras en esta empresa c':lmercial es : 

Primer paso.- Elaborar una cédula sumarla, en dónde se ha de -­

constar todas las cuentas de rcsul tados deudoras, con sus saldos al fin­

del ejercicio que se revisa. 

La fuente de elaboración de esta cédula podrá ser la hoja de­

trabajo de auditoria o el libro mayor. 

Teniendo lo anterior, se empezará a revisar la primera cuenta­

seqún el orden que presenta el estado de resultados. 



es 

Devoluciones y desi::uentos sobre ventas.- Analizar el saldo d-:1 -

ejercicio, de acuerdo con el movimiento habido en todos y cada uno de los 

meses. 

Inmediatamente, de acuerdo con las indicaciones del supervis')r v 

encargado de la auditoría, se tabularán las notas de crédito 'J las factu­

ras en que se haya otorgado algún descuento verificando que ambos conce:p­

tos estén autorizados por el funcionario correspondiente. 

Estas tabulaciones deberán adherirse en cédulas para hacer ccr:s­

tar el trabajo efectuado, cruz.ando el total de cada tabulación, conr.t"a -­

los importes mensuales indicados en la cédula de análisis. 

Verificar selectivamente la aplicación de las netas de crédito -

en las cuentas personales de clientes. 

Verificar la progresividad numérica de las notas de crédito. 

La fuente de información para. obtener los datos necesarios son: 

Los auxiliares que forman el sistema, talos como : 

Pólizas de diario. 

Lib,ro mayor. 

Libro diario de ventas. 



Copias notas de crédito. 

Ver cédula (40.8-2 1/2). 

4.1.6 Progra~a de trabajo del cJsto de ventas. 
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En el caso de este seminario de investigación el costo de ventas 

deberá determinarse, por diferencia de inventario, es decir, aplicando -

la fórmula de inventario inicial, más compras netas, menos inventario !'! 

nal. 

En cuánto a la revisión del inventario inicial seguiremos los s! 

guiente~ puntos: 

a).- Se cotcjarii que el inventario inicial sea el mismo que se -­

considera como final del anterior ejercicio, observando las relaciones en 

que fue tomado físicamente dicho inventario. 

b} .- Verificación por medio de pruebas se lec ti vas de los cálculos 

aritméticos di:- dichac relaciones. 

e).- Conciliar algunas partidas del inventario final, por medio -

de las unidades vendidas y las compradas, esto se efectúa para juzgar la­

eficiencla del sistema utilizado, para el recuento de mercancías en un -­

porciento determinado. 
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d) ,- Comprobar por medio de pruebas selectivas, las bases de va-­

luación y su consistencia sobre un porcicnto determinado. 

En cuanto a las compras, se verificarán tres meses cuando menos, 

de acuerdo con el libro de compras las facturas de los prove'Jdores, ir,s-­

peccionando los requisitos fiscales y comprobando que las cantidades co~ 

praclns y sus valores fueron rceistradar; propiamente en las cuentas auxi--

1 lares de almacén o de compras. 

Las compras pueden, determinarne efectuando una recapitulación -

dr. los asientos rcp.,is trados en las respectivas cuentas de mayor, ya sea -

almacén o compras. 

Por cada compra efectuad&, debe existir una copia de los pedidos 

formulados por el departamento de compras, verificando en este caso los -

precios, cantidades y especificaciones de la mercancía solici toda centra­

l as cifras y conceptos de las facturas de los proveedores, así mismo dcb~ 

rán efectuarse prucbos selectivas en esta::; últimas, en cuanto a cálculos­

y e~tensiones para cerciorarse de que matcm5.ticruncntc estén correctas. 

También se pueden efectuar pruebas de corrientes en un mes de -

compras, para comprobar el sistema contable y de control interno. 

La fuente de información para obtener los datos para la revisión 



de compras son: 

Auxiliares, pólizas de diario, tarjetas de almacén, libro de -­

compras, libro mayor, archivo de facturas por orden alfabético de preve!. 

dores, archivo de copias de pedidos a proveedores, entradas al almacén, 

en cuanto a la revisión del inventario seguiremos los siguientes puntos: 
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1.- Efectua:- un estudie de plancación y r:il'>todos seguidos por la 

empresa para la formación y exactitud en la toma física de inventario. 

2.- Estar presente en la toma física del inventario. 

3.- Tener la certeza de que C'O el inventario no estén incluidas 

mercancías recibidas en comisión pertenecientes a terceros, mercancías -­

facturadas no enviadas. 

4.- Cerciorarse de que las mercancías defectuosas, inservibles 

u obsoletas se hayan agrupado por separado en la toma del inventario fís.!_ 

co y anotadas también por separado, 

5.- Cuando se trata del sistema de inventarios perpetuos 1 veri­

ficar a base de pruebas selectivas los resultados de la toma :física del­

inventario contra las tarjetas del almacén, y en caso de haber diferen-­

cias proceder a investigarlas. 
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6.- Si hay mercancía propiedad de la empre5a, en poder de cc.r.1isig, 

nista5, comprobar que existe escrito C.e cacna r.;e:-ca.r:.cía. 

7.- Verificar la exactitud de los cálculos aritméticos. 

6.- Comprobar por medio de pruebas selectivas o muestreo estadís­

ticos los costos un1 tarios del in'Jentario, según el sistema de •1aluación­

del inventario que siga la empresa en un porciento determinado. 

9.- Obtener los listados totales del inventario físico valuado -

para archivarse en los papeles de trabajo. 

10.- En el caso de que exista mercancía en almacenes de depósito 

comprobar la documentación respectiva. 

11.- Cerciorarse de la consistencia en la valuación de inventa-

rios. 

4.2 GASTOS GENERALES Y GASTOS FINANCIEROS. 

4.2.1 Concepto 

Gastos generales.- Es una cuenta de naturaleza deudora que repre­

senta las erogaciones propias de la empresa. 

Gastos financieros.- Es una cuenta de naturaleza deudora que re-­

presenta el gasto por financiamiento de la empresa. 

Para los efcc tos de la revisión de estas cuentas el Boletín G-12 
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del Instituto Mexicano de Contadores Públicos nos dice: 

a.2.2 Objetivos. 

a).- Comprobar que los gastos de operación representan tran-­

saccioncs efectivamente realizadas. 

b) .- Determinar que todos los gastos de operación del ejerci­

cio, estén incluí dos en el estado de resultados y qun no incluyen transa­

cciones de los períodos inmediatos anterior o posterior. 

e). - Asegurarse de que los gastos de operación que se mues--­

trcn en el estado de resultados, provengan de las operaciones normales -

del negocio y que se revelen las partidas extraordinarias, especiales o -

no recurrentes, así como las transacciones importantes con entidades afi­

liadas. 

4.2.3 Control interno. 

La rcvisión,estudio y evaluación de ta efectividad del control in 

terno, deberá dirigirse principalmente a los siguientes aspectos: 

a).· Existencia de un catálogo de cuentas para clasificar adecua­

damente los gastos de operación. 

b) .- Revisión sistemática de las operaciones que af"ecten las - -
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cuentas de gastos de operación, tales como egresos, compras y cuentas por 

pagar, nóminas, inventarios. 

4.2.4 Procedimientos 

1.- Examen crítico de los documentos originales que respalden los 

gastos de operaci6n. 

2.- Rcvisi6n comparativn de los distintos renglones de gastos de­

operación, de un ejercicio a otro, investigando e interpretando las vari~ 

e iones importantes. 

3.- Conexión de las cuentas de gastos de operación ccn las cuen-­

tas de activo y pasivo relativas, lncluyendc pruebas globales cuando pr=­

cedan. 

4.- Comparación de las cifras contra presupuestos, cuando las ha­

ya y, comprobación de las explicaciones para variaciones impor~antes. 

4.2.5 Programa de trabajo. 

Los egresos por gastos en una empresa es uno de los puntos princ,! 

pales en dónde el auditor debe aplicar, para su revisión los requisitos -

fiscales y de control interno de la empresa para poder hacer efectiva su 

deducción. 
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El primer paso a seguir para la revisión es: 

Elaborar una cédula sumaria de los movimientos del ejercicio pa­

ra posteriormente analizar por subcucntas y movimientos mensuales el sal­

do al fin del ejercicio, el porcentaje de satisfacción para la revisión -

de los gastos en algunas subcucntas varia del 40% al 100%, dependiendo -­

de las circunstancias del caso específico. 

cas son: 

Las fuentes para poder formular las cédulas sumarias y analí ti--

Auxiliares de la compañía. 

Libro auxiliar de gastos, 

De estas fuentes tomarcmos los importes de las subcuentas en 

loa meses que corresponda, teniendo el cuidado de cotejar mensualmente -­

los saldos contra el mayor, haciendo constar en la cédula que las sumas -

fueron verificadas y cot~jadas contra el mayor. 

Una vez que se obtenga la cédula f>umaria con saldo~ por zubc'..lcn-­

tas.y movimientos mensuales, el supervisor o el encargado de ln auditoría 

seleccionará los importes mensuales a revisar poniendo una marca en los -

mismos 1 para que el ayudante pueda desarrollar su labor cruzando de inme­

diato las cantidades que por prueba global correspondan con las cédulas -



de análisis de impuestos, sueldos y fianzas, depreciación, anortización, 

etc. 

Al poner éstas marcas, se puede observar claramente, el alcanci; 

global de la revisión a esta cuenta tanto vertical como horizontalr.!ente. 

Ya. marcados los meses a revisar se procederá a efectuar :.a revi­

sión co,710 sigue: (ver cédula 42.7-1). 

Sueldos: De acuerdo con los meses escogidos por el supervisi:.r, -

que no deberán ser menos de dos, se procederá a formular una cédula en -

donde se describen los importes a analizar , según los r.iovinientos qui~ 

cenalcs que tenga es-:a subcuenta. 

El trabajo a desarrollar es el siguiente: 

Con base a los meses escogidos para su revisión se verificará~ 

las cédulas del impuesto sobre productos dt'.'l trabajo que se les retiene­

ª los empleados, cotej::mdo·contra lo manifestado en la declaración rnen--­

sual de dicho documento. 

Se verifica que todos los empleados estén registrados en el re-­

gistro federal de contribuyentes. 

Se harán pruebas selectivas de acuerdo con la declaración anual 

de sueldos y salarios, de que todas las percepciones de los empleados --



fue-ron declaradas y que pagaron su impuesto correspondiente. 

Se harán cálculos por las percepciones anuales, verificando que 

las diferencias a favor o a cargo sean las mismas que determinó el de­

partamento de contabilidad, verif'icando de que el mes siguiente fueron 

compensadas o cubiertas dichas diferencias. 

Se verificarán las sumas y cálculos aritméticos de la nómina, -

se verificarán las deducciones y otros descuentos por concepto de im--­

puestos 1 préstamos. 

Cerciorarse que lo que reporte la nómina tanto en sus importes 

totales, cor.io netos sean los mismos que reportan los recibos firmados­

si es que esto se proporciona por separado. 
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Revisar que el importe de los cheques ex.pedidos por oagos de n2 

mina sean los mismos que reporta la n6mina. 

Veri.ficar que las nóminas estén revisadas, cotejadas y firma-­

das por funcionarios autorizados para tal efecto. 

Verificar las firmas de los trabajadores o empleados de los -

recibos contra las altas en el Instituto Mexicano del Seguro Social, que 

deberán estar archivadas en su expediente personal. 

El trabajo de revisión se elaborará en papeles de trabajo, pe-



ro si la nómina comprende un gran número de empleados se solici trirán co--­

pias fotostáticas de éstas, poniendo claves que se describirán en cédula~­

por separado. 

(Esta cédula se cruzará con la 9.8-1) 

Las fuentes de información serán: 

N6minas de sueldos, declaraciones mensuales del I. S. P. T. pagadas, -

tarjetas de tiempo, artículos 80 y 141 de la ley del impuesto sobre la re!! 

ta, sobres semanales o quincenales de pago (ver cédula 42.8-1 1/24}. 

Gratificaciones.- La revisión de esta subcucnto consistirá en p!"'1-

mcr término para el caso de las gratificaciones exentas para el impuesto:. -

sobre productos del trabajo que esté a lo dispuesto en el articulo 77 fra2 

ción XI de la ley fiscal, que dice que dichas gratificaciones que rec!bar.­

los trabajadores de sus patrones durante un año de calendario, hasta el -­

eq1Jivalente del salario mínimo general de la zona económica del trabajador 

elevado al mes, cuando dichas gratif'icaciones se otorgen en forma general, 

pagando pc:r el excedente el· impuesto en los términos del tí tul o IV de la -

ley del impuesto sobre la renta. 

Deberá tenerse t.!'n cuenta, que la ley federal del traba.jo en vigor, 

fija como mínimo 15 días de salario ordinario por este concepto. 

Por otra parte, deberá revisarse los recibos de los expedientes 
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de peorsonal por este tipo de pago. 

La fuente de información serán los recibos correspondientes, aux! 

liares, nóminas ae sueldos, póli~as, librio diario. (ver cédula 42.8-1 

3/24). 

Previsión socia.L- Considerando que esta subcuenta se utilizó ún! 

camente para el pago de las cuotas patronales, la revisión consistirá en 

verificar primeramente, que todos los empleados estén afiliados al Insti­

tuto MC'xicano del Seguro Social. 

Posteriormente, se verificará que los avisos de alta de los em--­

pleados a dicho Instituto, fueron hechas dentro del plazo de cinco días -

siguientes a su iniciaci6n de labores en la empresa, así como los avisos­

de baja, habidos en el mismo día o al día siguiente que el empleado dej6-

de laborar en la misma. 

Esto se hace con el fin de evitar que la Institución mencionada­

sancione a la empresa por ex:temporaneidad en la presentación de los avi-­

sos de alta y para evitar que pague indebidamente cuotas de empleados que 

hayan dejado de laborar. 

Verificar que los bimestres seleccionados tengan todos los trab! 

jador('!i incluidos, que tengan sus avisos respectivos de altas y/o bajes -



en todos 'J cada uno de sus e:.i.:pcdientcs. 

Posteriorment.c 1 se Vl'ri ficnrá los cálculo!; hf'chos por la enp:-csa -

de las retenciones de cuotas correspondientes a los empleados er. un bine~ 

tre cuando raenos, del personal que labora en ella. 

Se vcri flcará la correcta clasificación por grupos de salario se-­

gún la tabla de cuotas obrero patronal (ver cédula 42,8-1 4/24). 

5% Infonavit.- En la revisión de esta subcuenta se to~ará co~o ta­

se el salario ordinario pagado al trabajador más las percepciones fijas -

que tengan diferentes al salario base. 

Los pasos a seguir, para la revisión de esta subcuenta son : 

Elaborar una cédula en donde se desglose todas las percepciones 

gravadas para el 5% de infonavi t mensualmente. 

Verificar los movim~entos de altas, bajas y modificaciones de los 

trabajadores 1 para darles el efecto correspondio?nte para las futuras ªPº!: 

taciones al Fondo tlacional de la Vivienda para los Trabajo.do!"cs. 

Verificar que et cálculo del 5% sobre las percepciones mensuales -

sea el correcto comprobarlo contra lo$ pagos en la declaración de sueldos 

y salarios y cotejar que el importe calcularlo, haya sido el cargado a ga~ 

tos, 
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Lns fuent~s df' información son: I .. -iS declaraciones blnf:'strales y -

mo:>nsuales del 5% dt:• :nfonavit, .:t~: ... iliores, pólizas, expedientes de los tra 

bajadores. nómin::is r. ver cédula 42. e-1 5/24). 

1% sobre remuneraciones.- En esta subcuenta como la anterior se-

hará un desglose por mesf's de sueldos y conceptos gra11ados, par.:i. la base -

de 1% sobre remuneraciones calculando el 1% de éstas. 

Se cotejará mensualmente los cargos contra las declaraciones -­

mensuales, pagadas en el impuesto sobre producto del trabajo, si hay dife­

rencia en algunos de ellos, deberán anotarse los datos suficientes para la 

declaración complementaria y el cálculo de los recargos correspondientes. 

Las fuentes de información serán auxiliares, las pólizas de di!_ 

rio y declaraciones mensuales sobre productos del trabajo pagadas. {ver c~ 

dula 42.B-l 6/24). 

Honorarios.- La revisión de ésta subcucnta que deberá alcanzar­

e! porcentaje de revisión entre el 40% y el 100%, consistiendo en relacio­

nar a las personas que se les pagó honorarios en los meses correspondien-­

tes, anotando el nombre del profesionista, su registro federal de contrib!:!_ 

yentes y el ir:iporte de los pagos efectuados. 



Se veri.ficará que todos los recibos reúnan los !"'equi sj to~ que -­

sei'iala la Ley de I .S. R., que el Impuesto al Valor Agregado, es +;.é expreso 

y por separado, que tengan deducido el impuesto del 10% sobre retenció:i­

de honorarios, se ve!'"'ificará que exista un contrato por escrito por los­

serVicios prestados. 

Verifi.car que todos los recibos y f'acturas estén autorizados por 

f'uncionario correspondiente y que tengan por escrito el servicio presta­

do para lo cual fueron contratados. 

La fuente de inf'ormación será los auxiliares, las pólizas, do­

cumentos originales, libros auxiliares de pólizas (ver cédula 42.8-1 

7/24). 

Publicidad y propaganda.- La revisión de éstas subcuentas ca!!_ 

sistirá en revisar las facturas, por concepto de publicidad y propagando 

en un 40% ó 100% de la misma. 

Estas deberán reunir los requisitos .fiscales y Ce control i!;_ 

terno, para su deducibilidad y deberán estar autorizados por funcior:a.rio 

correspondiente. 

Se verificará que las .facturas y comprobantes pagados coin::i­

dan con el iillportc de los cheques otorgados y que sean gastos de la - -
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compañía. 

Las fuentes de información serán los auxil lares, pól i?:a.R, contr!!_ 

tos (ver cédula 42.8-1 8/21). 

Arrendamientos.- La revisión de ésta subcuenta consistirá en pe­

dir primeramente al contador o funcionario responsable el contratl") de - -

arrendamiento, obteniendo una copia fotostática del mismo o transcr'ibien­

do un pequeño resúmen de éste en los papeles de trabajo. 

Posteriormente, se verificará en los recibos de arrendamiento­

que esté correcto el cálculo ci?l 15% del impuesto al valor agregado, que -

esté anclado por separado y verificar que se haya retenido el 10% del i!!! 

puesto sobre la renta. 

La fuente de información, para obtener los datos necesarios s~ 

rán auxiliares, pólizas, contrato de arrendamiento y recibos de renta. 

(ver clidula 42.8-1 9/24). 

Amortización de gastos de instalación.- La revisión de ésta -­

subcuenta, consistirá en elaborar el estado de amortización, de éste en­

la cédula ( 17 .8-1), misma que debe cruzarse contra el cargo a gastos. 

La fuente de información será la cuenta de cargos diferidos -



denominada gostos de instalación, cuyo saldo será le base para el cálculo 

de la amortización. 

El porcentaje de le amortización deberá estar regulado de acuerdo 

a lo estipulado en el articulo 43 fracción I. 

Depreciación.- Esta subcuenta deberá revisarse al 100% al elabo­

rar la cédula sumarie del activo fijo. donde aplicaremos los porcentajes -

anuales que la ley del impuesto sobre la renta, indica en el artículo lld y 

cotejaremos contra lo cargado a gastos, si hay diferenci;:; 

ajustes correspondientes. 

Esta revisión la aplicarcmoG en: 

hará.r. los - -

a).- Depreciación de mobiliario y equipo.- Los cáleulos y veri!"i­

caciones de la depreciación se hará con posterioridad a la revisión de la­

cuenta de activo fijo mobiliario y equipo, para verificar y comprobar que­

lAs partidas que. integran e.l saldo de esta cuenta, merece estar den'tro de­

ella, esto es, con el objeto de eliminar partidas insignificantes qu~ fue­

ron cargadas al activo fijo y/o partidas importantes 1 que fueron cargadas 

a gastos. 

F.l porcentaje de esta subcuenta para el cálculo de la deprecia-­

ción de ésta es del 10% anual según la ley del impuesto sobre la renta. 
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La fuente de información será la cuenta de activo fijlJ de mobi-­

liario y equipo, cuyo saldo será la base para el cálculo de la deprecia-­

ci6n correspondiente. (ver cédula 42.8-1 11/24). 

b) .- Depreciación de equipo de transporte.- La revisión de esta­

subcuenta, sigue los mismos procedimientos de la anterior SlJbcucnta apli­

cando el 20% anual que indica la ley del impuesto sobre la renta, verifi­

cando las altas y bajas de activo y calculando su depreciación. 

Las fuentes de información serán la cuenta de activo fijo equi-­

po de transporte, pólizas 1 tarjetas auxiliares de act.i vo fijo (ver cédula 

42.8-1 2/24). 

Papelería y artículos de o:ficina.- La revisión de ésta subcuenta 

que no deberá ser inferior al 40% del saldo de la misma consistirá en ve­

rificar que todas las facturas, recibos y comprobantes reúnan tantos re-­

qui si tos fiscales como de control interno, asi como la revisión de las p§_ 

1. izas de egresos. 

Las fuentes de información serán los auxiliares y las pólizas. 

(ver cédula 42.8-1 13/24). 
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Energía eléctrica.- En esta subcuenta se revisan tres bimestres -

verificando que los recibos estén a nombre de la compañía de luz y que -­

coincida el importe pagado con el recibo. 

Así mismo, se obtendrá una copia fotostática del contrato de luz­

o se hará un extracto del mismo. 

Se verificará también el depósito a nombre de la compañía. 

Las fuentes de info1·mación serán los auxiliares, las pólizas y -

el contrato de luz. (ver cédula 42. B-1 15/24). 

Seguros.- La revisión de ésta subcucnta consistirá en efectuar -­

un arqueo de pólizas de seguros a favor de la compañia, procediendo a --­

efectuar la cédula (B. 7-1), determinando el saldo devengado en el ejerci­

cio, que s_crá el mismo importe cargado a gastos. 

Para tal efecto, de acuerdo con la vigencia de las pólizas de se­

guros y en espcc'ial la fectia en que fueron adquiridos, deberá dividir el­

monto de la prima pagada entre un mes o el número de mczcz del ejercicio­

que beneficiaron estas pólizas. El saldo devengado deberá quedar registr~ 

do en el activo diferido, como primas de seguro por anticipado. 

Las fuentes de información serán los auxiliares, las pólizas de-
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diario 1 pólizas de seguro y la cuenta de seguros pagados por anticipado. 

(ver cédula 42.8-1 16/24}, 

Gasolina y lubricantes.- La revisión de esta subcucnta consistirá 

en analizar las notas de gasolina y lubricantes de los vehículos que se -

tengan a nombre de la empresa. 

Esta revisión deberá hacerse en un porcentaje determinado del -­

saldo anual debido a su importancia. 

Dichas notas deberán tener el impuesto al valor agregado expreso 

y separado e impreso el registro federal de contribuyentes. 

Por otra parte 1 todas las notas deberán estar autorizadas por -­

el funcionario correspondiente y deberán estar selladas de pagado y fir­

madas por el cajero de la empresa. 

En caso de que se trate de una empresa con gran volúrnen de ope-­

raciones y en las que ésta subcuenta tenga un movimiento excesivo, es -

acon:::;cjablc adherir a las cédulas, las tabulaciones correspondiente~, 

cruznndo los importes mensuales con la cédula sumaria. 

En la actualidad lo más usual es contratar los servicios de una­

gasolinera y que se expida una factura mensual con todos los requisitos­

de la ley para su deducibilidad. 
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Las fuentes de información necesarias para obtcn'!r los datos sufi­

cientes serojn los auxiliares, pólizas. (ver cédula 42.8- 17/24). 

Scrvir:io dC' garnntfa y acondicional'li"'nto.- L::i revisión .:!.e ésta sub 

cuenta consi5tirá en seleccior,ar los mes€'s r.iás a!tos 'C'n import:es gastadljs­

revi~<'.'!r.do qun ~:=;la suhcucr.ta St:' haya carg:ido lmi'-arnentc. r;or los servicios-

de garnntía, que se den a .os automé.viles nuevos qut: se ver.den y por los -

cuá!es se otorga earanUa. 

Se verificará que lan órdenes de reparación por servicie di? garan­

tía estén bien cuantificadas y estén autorizadas por personas responsa---­

blcs. 

Esta subcuenta se revisará en un 40% y 100% y sus fucnt'=s de info!:. 

mación serán las órdenes de reparación de garantía, auxiliares de gastos, 

pólizas. (ver cédula 42.8-1 18/24). 

Fletes y. traslados ..... La revisión de ésta subcuenta consistirá en -

verificar que la compañía tenga contratos por fletes. en lo que se refiere 

al servicio de trasl<ldo de automóviles, verificar que los fletes efectiva­

ml"ntc fueron realizados y para servicio de 1.a compañía. 

Ver! ficar que los compraban tes reúnan todos los requisitos f is--
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cales y de control interno, o revisando tanbién los pagr:is que coincidan -

c":'.>n laa pólizas cheques. 

Las fuent.-:-s de infc!"'r::;ación ser.: pól1:;r1s, auxi liat·cs, docL:mcntos -

c:-iginales. (ver cédula ,12.8-l 19/2l:). 

TeléfO'iC·.- La revisión do') esta subcu(·nta consistirá en verlf'icar 

que :os recibo~ e!.;".'~;n a :iont-r(' di: ln compniiíri y rc>visar qui'.' lRs l !amadas 

so:an las que rea~JT1cntc originó la compañía y revisar las q•Jc fue-ron he--­

chas prn· los c•rnpleo.dos y carp,arl as a cuenta de éstos. 

Elaborar un arq1.1('0 de acciones en caso de que las haya, verificar 

que existan los contratos necesarios, pedir copias fo~ostáticas de ellos 

o elaborar un resumen en los papeles de trabajo. 

Verificar que los importes de los pagos, coincidan con el del 

rccibn y que éstos contengan l"'!'i requisitos fiscales y de control inter­

no establecidos por la compañía. 

Revisar esta subcuenta en un 40% y 100% y verificar que los com­

probantes y recibos estén autorizados por funcionario responsable, 

Las fuentes de información serán nux iliares, pólizas, contratos, 

:i.ccicr.cs. (ver cédula 42.8-1 20/24). 
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Mantenimiento de equipo de transporte.- La revisión de es';a s·.J!:­

cuenta consistirá en verificar que las erogaciones, que se real leer. ccrre~ 

pendan al mantenimiento del equipo de transporte propio de la compañía. 

Verificar que las facturas y comprobantes reúnan tar.tc requisi-­

tos fiscales como de control interno. 

Esta subcucnta deberá revisarse, cuando menos en un 40% de su i:J_ 

porte total, se deberá de tener cuidado que no se ir.cluyar. conceptos que­

correspondan al equipo de transporte y en general, que todos los concep-­

tos registrados en esta subcuenta estén clasificados correctamente. 

La fuente de información serán los auxiliares y las pólizas. 

(ver cédula 42.8-1 21/24). 

Mantenimiento de mobiliario y equipo.- La revisión de esta sub­

cuenta consistirá en revisar, cuando menos en un 40% del importe total, -

verificando que ·1os gastos· efectuadas por éste concepto, sean realmente -

propios del mantenimiento del mobiliario y equipo de la compañía. 

Verificar que todas las facturas y comprobantes reúnan los re-­

quisi tos fiscales y de control interno correspondiente. 

Vorif"icar quo todas los comprobantes hayan sido autorizados por 

funcionario responsable. 
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·Las fuentes ciC' inf0!"mación serán: Las pólizas 1 auxiliP.ir~s. (ver 

~~é.jula ..;2.s-1 22/24~. 

1npuest~s y derechos locales.- La revisiór. de esta subcuenta co!! 

sistirá c>n verificar que los impuestos y dt'r('chos que paga .i..a compañia, -

son por bit:'nf'S quC' estén a su nombre. GC'ncralmente, se llevan a esta sub­

cuC'nta los importes pagados por concepto de tenencias, placas y rcgistro­

de los vehfculos, así como por concepto de agua, cuota anual dC' la Cá1:1ara 

de Cot:ierc i o, 

La revisión de esta subcuenta será al 1003 debido a la importan-­

cid de la nlsma. 

Las fuentes de información serán: Los auxiliares, las pólizas y -

recibos por pagos de impuestos. (ver cédula 42.8-1 23/24). 

Diversos.- La revisión de esta subcuenta consistirán en analizar -

todos los comprobantes, recibos y facturas, verificando que todos ellos -

reúnan requisitos fisc;;i.lcs y dC> r,0ntrol interno correspondientes. 

Dicha revisión deberá efectuarse en un 100% de su saldo, debido a 

que generalmente en esta subcuenta se registran conceptos no deducibles e~ 

r.io recargos y multas. Asir1ismo deberá cuidarse la correcta clasif'icación -

del registro de los conceptos de esta subcuenta, sugiriendo que se utilice 

lo mc>nos posible. Clasificando las erogaciones en otras subcuentas especí­

ficas, si no hay deberán de abrirse las subcucntas necesarias. 
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Las fuentes de información serán: Los auxiliares, y p6tiza5. (ver 

cédula 42 .8-1 24/24). 

Gastos financieros 

Al igual que los gastos generales se elaborará una cédula sumarie 

en donde se realice el saldo por subcuenta o importes. 

Posteriormente se procederá a efectuarse el análisis de las sub -

cuentas, según los meses e importes escogidos por el supervisor o encar­

gado de la audi torla. (ver cédula 43. 7-1). 
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CAPITULO V 

CASO PRACTICO 
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CASO PRACTICO 

El caso práctico de este seminario de investigación, consiste 

en formular adecuadamente las cédulas de auditoría, derivadas del estado­

de resultados y del programa propuesto, anotanao en ellos todos los datos 

necesarios e indispensables, para tratar de hacerlos, lo más co~pletos, 

ya que en ellos se vertirán los conocimientos y la experiencia adquirida­

de las auditorías efectuadas. 

En este trabajo, se incluyen cédulas complementarias e indispen­

sables para cruzar y referenciar cantidades, por lo que se considera con­

•1E:miente adjuntar cédulas, como son las pruebas globales de impuestos y -

estados de depreciación. 

Al incluir éstas cédulas, el trabajo se hace más completo y a -

la vez más objetivo, puesto que se atiende a lo enunciado en los capítu-­

los 11 y III de este seminario de investigación, y se tiene oportunidad -

d~ cruzar las cantidades y conceptos tanto en cédulas complementarias co­

mo en las cédulas de las cuentas de resultados. 

En estos papeles de trabajo se anotan también los procedimientos­

realízados, paro efectos de revisión, las fuentes de información y las -­

conclusiones derivadas de ella. 
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CONCLUSIONES 

l.- El control es el elemento final del proceso aóministrativo, 

que sirve como base para medir los resultados actuales y pasados en rela­

ción con los esperados. 

La auditoría forma parte del proceso administrativo como elemen­

to de supervisión. 

Cada día se hace más necesario en las empresas la f'unci6n de 

auditoria, pues al realizarse ésta se tiene más confianza en el buen de­

sarrollo de la empresa; ya que de la información que se desprenda de es­

ta, dependerá que los usuarios puedan tomar decisiones. 

2.- La auditoría es la revisión c,uc hace el Licenciado en Cent_!! 

dur!a de las operaciones de una empresa y que puede ser de manera gcnér,! 

ca o enfocada a ciertos áreas. 

Determina carencia de objetivos 1 políticas y coordinación y co­

mo consecuencia tenemos, burocratismo, duplicidad de funciones y contro­

les 1 incompatibi lidadea 1 desperdicio, etc. , y en general, hallazgos que­

le pcrmi tan a la administración establecer medidas correctivas que las -

e ircuns tanc ias re qui eran. 



El Licenclado en Contaduría para llevar a cabo su tra:iajc S!' !:.a­

sa en normas, procedimientos y técnicas de auditoría, generalmente ace;:it~ 

dos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos y en pruf"tE.s .t:"'"i.ect,:!. 

vas que se amplían según la evidencia y los resultados ::.:.":.-er.iCos. 

3.- El estudio y evaluación del control interno se E-fE-ctúa con ~l 

objeto de cumplir, con la norma de ejecución del trabajo y los métodos de 

evaluación que permiten determinar el grado de confianza 1 que se va a dep~ 

si tar en el y se pueda determinar la naturaleza, extensión y oportunidad -

que se va a dar a los procedimientos de auditoría. 

4.- El auditor elabora los papeles de trabajo, como pruebas de -

la revisión e:fectuada, utilizando claves y marcas de auditoría, que se --­

plasman en las cédulas de trabajo. 

Los papeles de trabajo del auditor, son de naturaleza confiden--­

cial por lo cual deben ser guardados en lugares seguros, ya que en conjur.­

to son tan importantes como los libros do contabilidad. 

Los papeles de trabajo, representan los elementos de juicio que -

respaldan la opinión del auditor sobre la revisión efectuada. 

5.- El caso práctico de este seminario de invt'stigación, está en­

focado a las cuentas de resultados deudoras de una empresa comercial y su-
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relación con cuentas complementarias de balnnce, 

De la aplicación de las normas y procedimientos de auditoria, al 

costo de vf.'ntas, devoluciones y descuentos sobre ventas y gastos, el aud.!_ 

tor determina si las ciíras que p:rcscntan estas partidas en el estado de­

resul tados son razonablemente correctos 1 y si las desviaciones eneontra-­

das o determinadas, af'cctan o no substancialmente las cifras generales -­

del estado de resultados y por lo tanto, de los demás estados f'inancieros ~ 
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